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P E B Ž VALGA.
Rugpjūčio 7 d. savo dvare 

šalyj Krokavos pasimirė Mo
bilia vo arei vyskupas trapas 
Š *mbek, mitropolitas fiasko- 
lijos katalikų dvasiškijos.

„Gaz. Katolicka” jį pagir- 
dama rašoteip: „BudamsPloc- 
ko vyskupu nepalaimingai pri
sidėjo prie išstūmimo lenkiškų 
giedojimų ir įvedimo diėvmal- 
dystės už carą maskoliškai, bet 
tą prasišokimą apsčiai atitaisė 
paskesnių trusu”. :

Į jo vietą, sako, busies pa 
skirtas Varšavos arciv. jPopiel, 
į šito vietą—Vilniaus vjyskup. 
Roppas, oVilniuj,mena* busiąs 
vysk. Niedzialkovskis. Visi 
geri despoto pritarėjai.!

— Neseniai buvo pranešta 
apie streiką Vilniaus U-kata 
likų konsistorijos tarnaujan
čiųjų. Dabar „Vii. Žini.” rašo, 
kad jie pradėjo dirbti rugpjū
čio 8 d., „tačiaus 
nors buvo prižai 
dė”. Tai gražus pnvyzdis Kri
staus mokslo visiemsi avelių 
piemenims. Jeigu kugstesnėji 
dvasiškija nesidrovi telip suvi- 
liot, tai ko norėt iš žeitaęsnėsės? 
O kaip tokius skriaudėjus ir 
suviliotojus vadina?. . ♦

— „Razsvief’praneša isKau 
no,kad esą „šiose dien.(vidury
je rugpjučio)-ju8tųeikavlo valdi
ninkai Telšių Rymo-katalikų

8 jų prašymo 
dėję, neišpil- 
pn vyzd is Kri-

dvasiškos konsistorijosį paduo
dami Telšių dijecezijos vysku
pui Gastonui Cirtautųi petici- 
• m iv • .ją”. Iš privestos petic)jos ma
tyt, kad kone, valdininkų algos lėtų pasistengti įsteigti Vilnių- 
tebestovi tokios, kokias/dvaeiŠ- *je pradedamąją mokyklą su 
ka vyriausybė pažymėjo dar išguldymu lietuviškos kalbos. 
1842 m.(!l). Sekretopus, pa- — Vilniaus komercijos mo- 
veizdan, gauna 550 rub. į me- kyklos užveizda prašo valdžios 
tus, skyrių perdėtiniafi — 250 leisti išguldinėti mokykloje 
rub., archi vari jus ir Registrą- lenkišką, lietuvišką ir balta- 
torius—200 rub., raštininkai— rusišką kalbą.
nuo 120 r. iki 144.—peticijoje 
valdininkai nurodo ant to, kad niai i negalėdami už tokias menkas „panem et ciręenses!” (duonos 
algas pragyvent turį! ji€Škotis( ir žaislų). Šiandien ir Lietuva 
pašalinių užsiėmimų, o tas blo- išrodo kaip tas senovėsRymas; 
gai atsiliepęs ant išpildymo sa-
yo privalumų. Reikajlauja to- nuvarginti žmonės šaukia vien:

1842 m.(!l). Sekretorius, pa 

kių algų: sekretoriui — 1,200 
rub., skyrių perdėtiniams—po 
800 r., arcliivarijui ir registr. 
—po 600 r. ant metų/rašlinin 
kams—po 30-40 r. aufcmėn.— 
Vysk. Girtautas, sako—priža
dėjęs peržiūrėt peticiją. Gali
ma manyt, kad bus išpildyti tie 
valdininkų reikalavimai; gal 
nesuvilios, kaip anuos „smer- 
tinus” žmoneles — paprastus 
tarnus. Tarp konsistorijos val
dininkų yra ir kunigai.

— Kadai-tai „Tėvynėje” 
buvo aprašyta apie neperšau
namą audimą, Žėglenio išrastą. 
Dabar, kaip rašo „Kurjer 
Warsz.”, Žeglenis („Žegleti, 
,,nasz rodak”)atvykęs į Varša 
vą pardavė Čia patentą ant sa
vo išradimo. Ir Varšavoje ant 
Lešno gatvės po N 68 atsirado 
pirmoji Maskolijoj dirbtuvė 
kulkasaugių pancierių.Pancie- 
riai prekiuoję apie 100 rublių. 
Per 400 žingsnių visiškai ap
saugoja nuo karabino šūvio. 
Kita dirbtuvė ėsanti South 
Bent, Ind., Suv. Valstybėse.
. — D-ras Basanavyčius ren
giasi leisti Vilniuje laikraštį— 
„Lietuvių Tauta”.

— Kuopa iš 10 ypatų ren
giasi išleisti didelį ir tikrai ge
rai padarytą Lietuvos žemlapį, 
kurs apims ir Latvius. Žemla
pį ketina spauzdįt geriausioje 
tos rųsies užsienio spaustuvė
je.

— Vilniaus „Savitarpinės 
pašelpos Draugija” duoda 300 
rub. metinės pašelpos tokiam 
lietuviui mokintojui, kuris ga-

— Senovės I^yme vargdie- 
’—prolętarijai šaukdavo: 

su tuo skirtumu, k»l čia

„duonos, darbo ir laisvės!” o 
„Vii. Žinios” prie to dar pri
deda: „tautiško teatro ir kitų 
žaislų”! (Ži\ „V. Žin.” N 185 
ir seniau).

Šitas „Vienybės” ♦- numeris 
kaip matyt,, pašvęstas musų 
dvasiškijai ip klerikalams. Bet 
tegul skaitytojai nepamislina, 
kad tai padaryta tyčia, kad tai 
paeina iš pi k tols ar geros valios. 
Redakcija visai to neturėjo ant 
mislių, ir tiktai ypatingas ap
linkybių subėgimas tatai pa 
darė. Mat kaip visi žmonės, 
teip ir laikraščiai daugiausiai 
priklauso aplinkybėms. ..

Isz Eictuvos.
j

Kaip jau buvo pranešta, 2 liepos 
Igliaukoj, Senapilės pav , buvo de
monstracija, per kurią buvo kalbėta 
prakalb. Tos prakalbos dalį, užra
šyta dgo J. Nebrėkučio, čia ir tal
piname. Red.
KAIP IŠVEIZIMI MASKOLIUS KtDAbl

Man rotuos geriausiai bus 
palyginus \dsą dabartinį Mas- 
kolijos rėdą arba valdžią į to
kią krūvą arba kupetą, kuri iš 
apačios gama plati, į viršų eina 
palengva siauryn, o pati viššu 
nė vi^ai siaura.

Tos krūvos apačia, arba 
geriaus sakant, pamatu pava- 
dįsiu visus varguolius žmones, 
darbininkus, tai yra žemiausias 
luomas, įmones kurių neišpa 
sakyta daugybė teip be jokio 
supratimo stovi prie vienas- 
kito ir dejubja, kad sunku gy 
venti.

Ant to vadinamo pamato, 
tai yra ant visų varguolių už
dėta eilė, kuri daug kartų siau
resnė ir skaitlium mažesnė, tai 
yra daugybė vaitų, žemsąrgių, 
žandarų ir tt. visi mažiausi val
džios šuneliai, kurie teip-pat 
ant savęs sunkybės daug neša, 
bet vis jiems jau šiek-tiek 
lengviaus, u|ž apatinį rėdą.

Trečias rėdąs, arba pentras 
tos mųsų kupetos dar siaures
nis ir skaitlium mažesnis; čia 
priskaitysim visus višininkus, 
komisorius, netikusius tėisda-

7~~~: r----------- -
rius ir tt.

Į 5-tą rėdą paskaitysim pro
kurorus, gubernatorjus, ir ki
tus augštesnius činovninkus.

Dar augšč aus paimsim i,p- 
neral-gubernatorius, karišl- -s 
generolus ir tt.

Dar augščiaus matom d; u- 
gybę cariškos giminės, kurią 
sunku net ir išskaitliuot, ba tų 
biaurybių gana daug yra, ku
rie gyvais pinigais ryja mų ų 
triūsą.

Greta šių,arba dar augščiain, 
turim gaują nedorėlių minute- 
rių, kurie be jokios tiesos, ir 
be susi mylėjimo tą visą kup< tą 
smarkiai slėgia, kad tik dau- 
giaus pinigų išspausti. . .

Galų gale ant pat viršaus tos 
krūvos rėpso pats caras, t-u 
savo šeimyna kuris nuožm us 
nagus įleidęs į mųsų nekaltas 
nugaras baisiai drasko, k nd 
tik daugiaus iš mų«-ų kruvino 
prakaito ir iš didelio prislegi- 
mo sau naudos išsitraukti.

Dabar, žinoma, kiekvienas 
laipsnis šitos panašios į pirą- 
midą kupetos, turi savo rams
čius, kad ištikus šturmui ne
sugriūtų teip greitai. Už\ is 
didžiausi ramsčiai, tai kareivių 
armija, tvirtinės ir ginklai be 
kurių žinoma, kad seniai butų 
sugriuvus šioji netikusi kupe
ta. Parėmimui armijos, gink
lams ir tvirtynėms, čia yra 
drūtas ramstis — akčyžios, 
mokestys, muitai, banderolės 
ir tt.

Visa ta kupeta siūbuoja ant 
pamato ir stengiasi save pa
remti dar vjenu gana biaurum 
ramsčiu, t. y. tamsybe, neda
vimu tiesų žmonėms apsišvies
ti, — nes ji gana gerai žino, 
kad jeigu tas vadinamas pama
tas gautų supratimą, jog be 
reikalo tokią sunkybę ant savo 
pečių neša, tai urnai tą viską 
nuo savo pečių nupurtytų.

Bet pasirodo, kad budavoji- 
mas šio netikusio budinko ne 
ganėtinai stiprus: jau palatas 
pradeda plyšiuotis ir net smar
kiai šmotais į šalis byrėt. ‘ O 
jeigu budinkas nuo apačios

....
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griūva, tai ir taisyt nebegali
ma (jug paują pamatą dar 
Maskolijos technikai neišgaf- 
vojo įdėt dar gi mūriniam sun
kiam budinkui). . .

Griuvimas pamato — tai su
kilimai prastųjų žmonių prieš 
valdžią, streikai darbininkų, 
platinimas priešingų valdžiai 
raštų ir U. v

Pamatę činovninkai, kad jau 
kupetos viršūnė svyra tai į tą 
pusę, tai į kitą, — bando pa
matą tinkavot, t.y. siunčia ka- 

.-riumenę ir liepia šaudyti al
kanus, nudriskusius, sušalusius 
žmones; bet toks tinkavojimas 
dar didesnius plyšius kupetos 
pamate padaro. Žmonės pama
to, kad pas carą teisybės nėra 
ir pradeda visiškai atsisakyti 
jo klausyt, pradeda mokesčių 
nemokėt ir tt.

Toliaus caras bando rams-

ta s stulpeliais, kurie iš minkš
tos ')opi e ros padirbti ir ūmai 
sugniušta, — tai yra manifes
tai, prižadai, melagystės, šuny
bės visokios. Negelbsti tas— 
siunčia gaujas budelių kazokų, 
žandarų, ir bando kaip koks 
krakadilius krauju tėpliotsavo 
pasmirdusią kupetą, bando 
kulkoms, armotoms,kartuvėms 
remti virstančią savo tupynę 
(lizdą), bet niekas negelbsti. 
Fundamentas kaskartas la- 
biaus ir labiaus griūva, net ir 
gana stiprus ramsčiai,patys tos 
biaurios kupetos pargriūva. . .

Čia mums liudyja Odesos 
atsitikirnas—šarvuoČiaus ,,Po- 
temkino” suvisais ginklais iš
plaukimas. Ir daugelis tokių 
vietų yra, kad kareiviai meta 
ginklus ir ats’isako šaudyt ne
kaltus žmones.

Taigi męs — nuvargę, nu
driskę, alkani ir sušalę — fa
brikų ir kaimų darbininkai! 
Męs ėsam tas stiprus pamatas, 
kuris laiko ant saVo pečių to
kią baisiai didelę kupetą caro 
činovninkų. Męs jų negalim 
prisotyt savo kruvinu prakai
tu! Ne gana jam (carui) raųsų 
triūso, — užsimanė' jis mųsųl

Užvedė jis 
brolių To- 

prakeiktą 
Užsimanė

t apie 5 milijo-

* E

dėl žudymo mųių 
lymuose Rytucse 
karę su Japana's! 
jis mųsų kraujai Mandžurijos 
plotus nupirkai! Negana 
jam mųsų kraujo Mandžurijoj, 
tai dabar daro Skerdynes įvai
riose vietose pof miestus, visur 
jis smaugia mųstį brolius!

Męs — pamatas! Mus bėga 
linė armija! Męs panorėję ga
lim vienu akies* mirksniu visą 
tą nedorėlių kbpetą sugriaut! 
Tik pamislykįt patys kokia 
mus daugybėj mus, prastų 
darbininkų, visoj Maskolijoj 
suviršum 100 milijonų. O či
novninkų su šnipais, žandarais 
ir kariumėnę 
nai. .. Pamitfljękim: kelias de
šimtis kartų mažiaus už mus? 
Dargi ir tuose?pačiuose karei
viuose daugyba mųsų brolių 
susipratusių yr^, kurie mums 
padės' tą kupet^'sugriauti. Tik 
męs turim visi drauge krustelt, 
ir umu laiku nuversim tą visą 
sunkenybę nuo savo pečių! 
Mums nereikia’tokios valdžios, 
žmogžudžių kubpos. Mums 
reikalinga teisinga valdžia, 
kuri rupįtųsi n^ųsų gerove,kad 
męs patys galėtumėm liuosai 
save valdytis. ■

Dabartinis lėdas, arba vadi 
narna draugija, geriaus — 
kuopa žmogžudžių, kraugeriu, 
plėšikų, kurie pasidarę savo 
viršininkus -į- vagystėms, 
žmogžudystėmš kankina mus 
įvairiais budais.

Taigi męs, socijaldemokra 
tai, patyrę ištikro visas šuny 
bes maskolių Valdžios,pastatėm 
sau už pareigą/sugriaut dabar 
tinį žmogžudžių lizdą, o vietoj 
jo uždėt naująJvaldžią, žmonių 
valdžią. Taigi .jturim dabar visi 
išvien griaut* dabai tinį rėdą 
ir statyti antrį draugiją, tikrą 
draugiją iš dorų ir teisingų 
žmonių, pas kuriuos galėsim 
męs gaut pagubdą. Męs ne 
krausim ant vienas kito spran
dų gaujas činovninkų, nebu- 
davosim panamos kupetos, kaip 
dabar yra! Bet tarp visų vie-

net pati kariumenė sujudo vi
suose kraštuose ir ruošiasi ša
lin drėbti nuo savo sprando 
saujalę ištvirkusių činauninkų, 
kartu su caru, kad jų vieton 
pastatyti žmonių valdžią. Iš 
gązdiutas, prispirtas prie sie
nos caras Mikalojus pats pri
pažino, kad dabartinė vyriau
sybė netikus ir pažadėjo pa 
kviesti žmonių atstovus rėdyti

geriaus —

; 3. renkamas
busiąs tik vienas seimas, ben
dras dėl visų gyvenančių rusų 
valstybėj tautų ir 4. tam seimui 
busią leista tik duoti vyriausy- 

draugai visi išvieno I bei savo patarimus, o užtvirti- 
greičiaus tą kupetą nimas visų įstatymų, visų mo- 
Judįkime tą pamatą kesčių, visų svarbesnių reika- 

greičiaus! lų po senovei prigulėsiąs nuo
caro ir jo činovninkų.

Lietuvos valstiečiai! Caras 
matomai tik turtinguosius pri-

1 šės lygybė, meilė, brolystė, — busią neleista; 
mokslas ir susipratimas; nebus T 
nė galingesnio, nė prastesnio, 
bet visi lygus busim, be skir 
tumo.

Taigi 
telkimės 
sųardyt! 
iš vietos

Šalin caro valdžia!
I>ai gy vuoja žmonių valdoma 

Lietuva! /
Lai gyvuoja Vilniaus seimas! I pažįsta žmonėmis ir tik su jais 

/Laigyvuoja socijalizmas. nori savo valdžia pasidalyti!
J. Nebrėkutis. Bet juras, Lietuvos darbiniu- 

 r'_ . kai ir darbininkės, mažiejie 
lipt Qnp.Dflm Partiinc ukiniDkai ir smulkiejie mies-
JLllUI. Uuu. Llūlili fui u] U U tiečiai, nuo tokių permainų

Atsišaukimai. nėr ko gero laukti. Turtin- 
į kovą UŽ VILNIAUS SEIMĄ! giePe 8avo atstovais išrinks 

Draugai! Tvarka caro vai- turtinguosius ir tie, žinoma, 
stybėj iširo lig galui. Toly ruPi8'8 tik piniguočių reikalais, 
muose Rytuose japonai be pa- Tok,c žmon"l at8tova’> ne’ 
ilsio muša alkanus, išvargintus 8umažl,,tll mokesčių, nes 
pulkus mųsų brolių. Jurų gi- tuomet daug,au prisieitų mo- 
lumoj,jau paskendo du rusų k6t’ bagočiams. 
laivynu. Valstybės kasoj pri Jie įstatymais nesutrumpin- 
truko pinigų ir susirupinus ^ jum8 darbo dleno8> QePadY 
vyriausybė jau nebegali rasti, d,n,ll a,gO8>. neapsaugotų iš 
kas jai norėtų paskolint. Nes yn^tybčs pinigų nuo ligos, be- 
vargingiejie caro padonai, dar- darbėa ar senatvės sulaukus, 
biuinkai po miestus ir dvarus, ne8 tai sumažintų piniguočiams

pelną. .
Jie nesirūpintų jųsų apšvie- 

timu, nes turtingam geresnis 
j7ra tamsus ir nesusipratęs dar
bininkas.
^Jie neįtaisytų teisingų sudų, 

kurių kapitalistai nebegalėtų 
papirkti.

Jie nepalengvintų kariume- 
nės sunkenybių, nes jos gula 
tik ant beturčių. O jeigu teip 
yra, tai šalin caro sumanymas, 
kuris tik turtingiemsiems lei
džia atstovu^ rinkti! Gana ant 
savo sprando nešiojot visokius 
pilvočius. Dabar jums reikia, 
kad taisyti naują valdžią leista 
butų lygiai beturčiui ir bago- 
tam.

Caro vyriausybė ilgus metus f 
jus vargino už tą, kad esat lie
tuviai ir katalikai. Datirti 
prispaudimai jums aiškiai pa
rodė, kokia tai neteisybė per-

Jau yra žinios, kad tie rin
kimai žada neužilgo prasidėti. 
Kaip gi reikia priimti tas caro 
sumanymas jums,Lietuvos dar
bininkai ir darbininkai raažie- 
jie ūkininkai ir smulkiejie 
miestiečiai?

Dar nėra gerai žinoma, kas 
caro sumanyta, bet jau rašoma 
yra, kad 1. rinkti žmonių at
stovus bus leista tik tiems, kas 
turi po kaimus didesnes žemes, 
o miestuose savo namus; 2. žy- sekioti žmogų už jo/ tautystę, 
dams ir ręoterims rinkti visai tikėjimą arba varžyti jo tiesas

*•
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nauninkų pagelbininkais ir 
patarėjais!

Bet mums netinka vienas 
bendras visoms, gyvenančioms 
rusų valstybėj tautoms, seimas, 
koks caro norima padaryti, 
nors tokiam seimui butų ati
duota visa valdžia valstybę rė
dyti.

Mųsų krašto, Lietuvos, rei
kalus geriausiausia pažįstam 
męs patįs. Todėl tik męs pa
tįs geriausia galėsim juos su
prasti ir aprūpint. Męs neno
rim teip-pat, kad tas tautiškas 
prispaudimas, kurį dabar iš 
caro valios kenčiam, sugrįžtų 
ir vėl ant mųsų užgultų tuo
kart, kada valdžia bus žmonių 
atstovų rankose. Nes jeigu 
vienas seimas rupįsis visų tau
tų reikalais, tai niekas mums 
užtikrint negali, kad rusai, I 
būdami skaitlingesniais, nepa
norės visko savaip daryti ir 
net gaspadorauti mųsų krašte.

Todėl mums nereikia vieno 
tik, bendro visoms rusų vals
tybės tautoms, seimo.

Mums reikia, kad Lietuva 
pati rūpintųs savais reikalais. 
Todėl reikalinga, kad Lietuvos 
gyventojai pirmučiausia iš 
rinktų visuotinu, lygiu, tiesiu, 
slaptu balsavimu/ neskiriant

dėl Lietuvos, butumem jį pri
ėmę. Bet geruoju jie šito ne
sugalvos ir neduos. Caras tik 
tuokart perljėis savo valdžią 
žmonių'atstovams, kada bus 
prispirtas prie sienos. Todėl 
spirkime jį! Ardykim dabar
tinę netikusią tvarką. Nebe- 
mokėkim vyriausybei mokes
čių. Nebeikim vaiskan tar
nauti ir neleiskim kitų. Už- 
drauskim caro valdžiai parda
vinėti degtipę mųsų miesčiu
kuose, o jeigu pati monopolių 
.neuždarys, griaukime juos. 
Kaip įmanydami pradėkim 
ginkluotis. Nebeikim prie 
valdžios su jokiais reikalais ir 
.viską patįs savomis spėkomis 
atbukim.
Įnauninkus laukan iš 
krašto, o piktesnius guldykim 
ant vietos. Taisykime demon
stracijas su kalbomis — prie 
bažnyčių, turgavietėse, susi
rinkę būriais šaukim atvirai 
prieš caro tarnus:

i Salin caro valdžia!
Salin vagfy-Činauninkai!

Į Tegyvuoja) visuotinas, tykus, tiesus 
ir slaptas bdUsavimas!

• Tegyvuoja laisva žmonių valdonui 
Lietuva! i

| Tegyvupja Lietuvos seimas Vil
niaus mieste!

i C entralinis Komitetas
\Liet. Socijaldemokr. Partijos.
I Vilniuje, Liepos m. 1905rn.
(Prisiųsta ifį „D. Balso” redakcijos).

tik dėlto, kad jis gimė mote
riške o ne vyru. Todėl šian
dien, kada ištvirkusi sųnybinė' 
tvarka žada žūti, privalot ru- j 
pintis apie tą, kad busima 
žmonių įtaisyta vyriausybė jau 
nieko nebeslogintų. Žydas ar 
lietuvis, katalikas ar pravosla
vas, vyras ar moteriškėj — visi 
turi but prieš įstatymus lygus 
ir visiems turi but leista žmo
nių atstovus rinkti.

Todėl šalin toks caro užma
nymas, kuris žydų it moterų 
prie rinkimų neprileidžia.

Balsavimas žmonių atstovus 
renkant turi but: visuotinas— 
kienvienas Lietuvos gyvento
jas turi tiesą balsuoti (paduoti 
balsą), tiesus — rinkėjas bal
suodamas pats turi j paduoti 
kortelę, užrašęs ant jos vardą 
to, ką jis renka į atstovus, ly
gus— kiekvienas Lietuvos gy
ventojas, kas jis nebūtų, turi 
tik vieną balsą; slaptis 
kėjas paduoda balsą slaptai 
kad niekas nežinotų/ ką jis 
renka, ir paskui turtingas pa- 
brikantas, padėkim, negalėtų 
keršyt neturtėliui darbininkui, 
pas jį dirbančiam, jeigu tas 
paduotų balsą ne už darboda- 
vėją. j

Caras Mikalojus pripažino, 
kad jo činauninkai netinka I tautos, tikėjimo ir lyties, savo 
patįs vieni vatstybei valdyti ir atstovus į Vilniaus seimą. Te
nori jiems duoti patarėjais 
žmonių išrinktus atstovus.* Jus, 
ant savo nugaros datyrę geru
mą caro valdžios, ilgus metus 
mokėję terionims duoklę krau
ju ir skatiku, jus g^rai žinote, 
kad caro činaunitikai niekam 
netikę. Jiems pas jus tegali 
būti vienas atsakymas: jus ne- 
rinkit jiems patarėjų, bet kada 
ateis revoliucija, išvykit juos 
visus iš mųsų'kraštų, kartu su 
caru, ir paveskit rėdymą mųsų 
krašto reikalų žmonių atsto
vams, pačių žmonių [išrinktiems 
visuotinu, tiesiu, lygu, slaptu 
balsavimu, neskiriąnt tautos, 
tikėjimo ir lyties. į

Todėl šalin toks, caro suma
nymas, pagal kurių žmonių iŠ- kai tokį sumanymą butų su
rinkti atstovai turėtų būti či-lgalvoję, kaip Vilniaus seimas žmonės, girdi

rin-
1»

Varykim caro či- 
mųsų

gul tas seimas išdirbs įstaty
mus mųsų kraštui. Tegul jis 
nutars, kokiu budu Lietuvai 
bus naudinga su savo kaimy
nais susidėti vienon valstybėn 
ir tegul jis paskiria žmones, I valkų g.) bažnyčioje, — kaip 
kurie atliktų derybas su kai- praneša „V. Ž.”, — kleb. Sen- 
mynais. • Teip išrinktas Vil- kuibeskaitantišsakyklosnau- 
niaus seimas tikrai rupįsis jųsų ją gromatą Seinų vyskupijos 
reikalais, Lietuvos darbininkai valdytojaus praloto Antanavy- 
ir darbininkės, mažiejie ūki čiaus, žmonės ėmė rėkti: „Ša- 
ninkai ir smulkiejie miestie lin tokius pamokslus!’’ Atsi- 

Ičiai, nes jųsų skaičius Lietu- rado tuojaus policija, paskiaus 
voje yra kubdidžiausis, jus —švadronas raitelių. Bet 
daugiausia pasiųsit seiman sa- žmonės išsiskirstė. Nieko ne- 
vo atstovų, o atstovais rinksit suėmė.
tik tokius, žinoma, ^kuriems „Katalikas”(N34)sako, kad 
rūpės jųsų gerovė. „šventomis vietomis^—-šventas

I Taigi, jeigu caro činaunin-Į vietas) pradeda piekinti” tik 
„pienburniai”, ne protingi 

„teip vadinami

MalHiu nžlarytoiai.
Liepos 30 d. Senapilės (Su-

progresistai (aiškiau krimina
listai)”; kuriems rupį ne drau
gijos labas, o tik ,,savimeilė”, 
ir girdi „tokius piktadarius 
dar apšaukia „kankiniais", 
„nekaltais”* kurių naudai net 
ir pinigus renka”.

Matyt „K-kas” geresnis j u-' 
ristas už caro valdžią, nes šita 
vis-gi dar neapskelbia savo 
priešus — demonstrantus „kri
minalistais”. O tie. ką šaukė: 
„šalin tokius pamokslus” — ir 
buvo tik demostrautai, pro
testuojanti prieš caro valdžią, 
kurios uoliu tarnu pasirodė 
pral. Antanavyčius, kurstyda
mas toje savo „gromatoje” 
žmones priešais mėty tojus atsi
šaukimų ir knygelių ir patrem- 
damas visus kovojančius prieš 
kraugeringą valdžią. Net pa
čios „Vii. Žinios”, paduodamos 
iš „Rus. G.” žinią apie tą pral. 
A. aplinkraštį, pasakė: „Ne
gražus yra to aplinkraščio tu
rinys”. (Žiur. „V. L.” N33 
„peržv.”).

„Katalikas” kadai-tai ir ra
gino šelpti Lietuvos revoliuci- 
jonierius 1) ir nuolatos skelbė 
pražūtį caro valdžiai, o dabar? 
Kodėl jis nepatremia praloto 
Antanavyčiaus, kurs aiškiai 
tarnauja caro valdžiai? Už
stodamas savo aplinkraščiu 
caro valdžią, kuri anais metais 
teip įsiėdė į visų lietuvių, o 
ypač katalikų atmintį savo 
pragariškais darbais Kražių 
„šventoje vietoje”, — pralotas 
Antanavyčius (o su juo ir 
„Katalikas”) tuomi pačiu pri
taria tiems valdžios darbams 
ir pats (tą visi gal suprasti) 
išniekina tą „šventą vieta” kaip 
Kražiuos, teip Senapilėj ir ki
tur, kur toki aplinkraščiai bu
vo skaityti. Arų
„Katalikas”, sekdamas 
domis Antanavyčiaus
vysk. Roppo (kuris tokius pat 
aplinkraščius išleidžia) ir kitų 
caro tarnų — manytų,* kad ta 
caro valdžia nėišniekino „šven
tos vietos” Kražiuose ir kitirr?

ir

1) Zr. ,,Katalikas” N18, 1905 m.
(„patėm,”). Red-

N 
t
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Ar-gi apjako ir nemato to vis
ko!? O teip, apjako katalikų 
vh.lovai, turbūt nuo „tikėjimo 
laisvės”, kurią valdžia jiems 
, h įteikė” ir ispalengvo vėl at
siima po truputį. . . Jie iš ne 
išnkimų caro tarnų pavirtoj 
iš ikimus. O kad pravoslavų 
dvasiskija ėmė burnytis, prie- 
š utis, tai valdžia vėl įmaniau- 
rot tą ,,tikėjimo liuosybę”. O 
katalikų vadovai — apjakinti 
— dar negreit susipras. Mat, 
ar negudriai padarė caro val
džia: prisiveisė uždyką dvasia 
kų bernų! Prie tų bernų pri 
guli jau ir ,,Katalikas”. Irda 
bar aišku kaip ant delno, kad 
viskas, ką tiktai ,,blogo” jis 
pirma rašė apie carcy valdžią, 
skatino aukauti revoliucijos 
reikalams, užstavojo už pri
spaustus vargdieniusžmones,— 
tas viskas buvo tik viena dide
lė veidmainystė. Iš to galime 
tik tiek džiaugtis, kad turime 
aiškų, nepasislėpusį * priešą, 
priešą laisvės mųsų tėvynės. 
Tokiu priešu pirmiaus pasiro
dė garsus mųsų „kunigas tau
tietis” — kun. Žilinskas, o ir 
kiti — numetė savo veidmai
nystės apinasrius ir tikroje 
šviesoje pasirodė su tamsiais 
savo (klerikalizmo) tikslais ir 
geismu, — geismu viešpatauti 
ant žmonių, ir neduoti jiems 
įvykinti ant žemės tikrą laisvę, 
lygybę, brolystę. Ot, tai šmėk
la visiems didžturčiams, carams 
ir „kariaujančiai bažnyčiai”! 
Ta šmėkla ir privertė mųsų 
klerikalus kovoti prieš revo
liuciją, kurią varo patįs žmo 
nės darbininkai, vardan visiš
ko savo išsiliuosavimo ir išnai
kinimo visokių viešpačių pri
spaudėjų ir skriaudikų.

Gerai, kad tįj/caro užtaryto
jai nėra pasislėpusiais šnipais- 
provokatoriais, gerai, kad jie 
neveidmainiauja. „Saulė” iš 
pat pradžių varė ir varo savo 
ptaešrevoliucijinį darbą; ji ne- 
veidmainravo./ „Katalikas” gi 
veidmainiavo J bet neiškentė 
neišeidavęs.

Nelaisvamanis.

Politiszkos žinios.
Politiszki s.anv|itė3 nuotikiaii

Karė Maskoliįos su Japonvja 
jau pa&baijė.

Pereitas n u Meris buvo jau 
spaudoje, k.aipu!pa8klido žinia, 
kad Portsmoutje tarybos jau 
užbaigtos—Maįfcolija su Japo
nija susitaikė if karė pabaigta. 
Jau 34 num. „.Vienybės” rni 
nėta, kad didesnę dalį Japoni
jos reikalavimų’ maskoliai pri
ėmė. Liko tik svarbiausi. Ja
ponai atsisakė reikalauti kaštų 
Maskolija nedtž>9 nė kapeikos; 
turi po senove^tiesas rytuose. 
Japonija paimtf’tik pusę Saha 
lino salos. Maskolija užmokės 
Japonijai trk u[J belaisvius. — 
Maskolių valdžia dėkavoja 
Rooseveltui, u!i jo pasistengi
mą santaikoje.' • Japonija nesi
skubina su tuoin . . . Komura . . i* .susitaikęs nerirūojo, susinerva

Vę9‘” . \
Bet karė visgi užbaigta.
Hevoliucija Maskolijoje.

dėlė socijalistų ir atsarginių 
kareivių demonstracija. Sau 
dytasi su kareiviais, 10 ypatų 
iš maištininkų užmušta, 50 su
žeista. Viens’ policijantas už
muštas ir daug kareivių sužei
sta. Tarp pačių kareivių dide
lis judėjimas. Grapo Krasins- 
kio dvare (Grodno gub.) dar
bininkams sustreikavus buvo 
pašaukta švadj’onas dragūnų, 
numalšįt mintąA kuri užpuo
lė ant grapo* namų. Lod- 
žiuje besiskiįątant iš susi 
rinkimo ar 50$darbininkų de
legatų, kariun/knė išmušė dvi 
zalves ii’ du tgžmušė, 48 sun
kiai sužeidė. Varšavoj mušty
nės nesiliauja.^ Kad judėjimą 
nuslopint, vadžios tarnai vėl 
įtaisė baisią įžydų skerdynę 
Baltstogėje. 4x) žmonių užmu
šė, 80 sužeidė.f-Agrariški judė
jimai visojMaskolijoj nesiliau
ja. Maištai labiausiai kįla Pa- 
baltmaryj (R^goj*), Lietuvoj, 
Lenkijoj ir Kaukaze. Valdžia 
nemoka nurarhįt kiteip, kaip 
tik kulkoms. * O daugeliui tik

reiktų prašalįt badą, ir nurim-! Čekiais užmokėdavo; tą pajutus 
tų. Badas visoj Maskolijoj 
na didyn.

Ispanija. Andalūzijoj (pro
vincija pietuose) jau kovo mė 
nesyj prasidėjo badas, o nuo 
gegužė* jis iki šiol viešpatauja 
visoj galybėj. Valdžia niekaip 
nesumano tai prašalįt, išbadė 
^usiejie kelia maištus, plėšia, 
drasko kas papuola; ypač da
bar badas dar labiau sustiprė 
jo kad javai neužderėjo. Mies
tai ir kaimai reikalauja kad 
valdžia duotų kariumenę ap
saugojimui nuo baduolių Dau
gybė žmonių negal jau pasi
kelti — teip išbadėję, ir iš to 
valdžia turbut tik džiaugiasi, 
kad mažiau maištininkų.

šeimyna sustabdė bankoj čekių 
išdavimą, ir davė žinią polici
jai, kuri ir susekė.

K o 1 e r a
Filipinuose.

Maniloje apsireiškė kolera. 
Mena, kad ji atvyko čia sykiu 
su žaliais vaisiais iš Hong 
Kong. Keletas žmonių numirė. 
Bet daktarai tvirtina, kad ta 
liga neišsiplatysianti perdaug.^

T

Reikia mokyklų.
Šilas, Žiogas ir Žambis 

„Žvaigždėje” „Spindulyje” ir 
„Darb. Viltyje” sako, kad 
mums reikia mokyklų, bent su 
2 ar 3 skyriais, o „Katalikas”, 
Suteikdamas kunigams pirmy- 
bę, rodija iŠsykio įsteigti se
minariją, tokią kaip lenkų, 
Detroit’e, kur net 20 lietuvių 
mokinasi į kunigus, — lygini 
tiek, kiek kun. Žebrys skaito 
dar neįvykusių, bet įvykdina- 
mų parapijų. Visi vienbalsiai 
taria tik išrinkti tarptautišną 
komitetą, ir turėsime mokyk
lą, — bet mums reikia ne vie
nos, kaip seminarijos, bet dau
gelio, kad kiekvienoj kolioni- 
joj butų po vieną.

Jeigu garbingiems paantrin- 
tojams seno užmanymo teip 
rupi mokyklos, kaipo ir laik
raščiams, kuriuose tilpo jų at
kartojimai, tai visupirmiausiai 
reikėjo pasirūpinti apie mede- 
gą — pinigus, pertikrinti ir 
prirengti prie to visuomenę, be 
kurios prisidėjimo šauksmai ir 
kartojimai mokyklų klausimo 
vis skęs ežere, kaip varpo bal
sas, anot p. Žambio.

Viską apskaičius kuo-pi- 
giausiai, vienos mokyklos už
laikymas per metus kaštuotų 
per $2,000. Berods, prie gero 
noro ir vienybės tas nebūtų 
persunku, nes kiekvienos ko- 
lionijos lietuviai yra duosnųs 
ir sudeda daug daugiaus kaip 
$2,000, tik tie pinigai tampa 
sunaudoti ant atbulų reikalų, 
faveiksląų: 1

Isz Amerikos.
D r u korių streikas.

Chichagoje, III. streikuoja 
drukorių unija N 16. Čionai 
bijo, kad tas streikas nesuju
dintų ir visų Chicagos druko
rių. Neunijiniai drukoriai už
ima jų vietas, bet anie neketi
na šituos bausti už tai, nes gir
di jų vis tiek neužteksią ant 
visų vietų. Tarp kito ko reika
lauja 8 vai. darbo dienos.

Ž y d u s n o r i 
išvaryti’.

Philip Coven, leidėjas žydi
ško laikraščio New Yorke ga
vo laišką, kuriame aiškina,kad 
žydai busią išvyti iš Amerikos 
per prievartą, jei to reikėsią. 
Sakė, daugelis žymesnių žydų 
gavo panašius laiškus. Coweno 
gautam laiške pasakyta, kad 
organizuojasi stipri organiza
cija, kurios tikslas yra išvyti 
žydus iš Amerikos. Jei nepa
klausysią ir neišvažiuosią, tai 
busią paslaptingai išžudyti.

Kortininkai.
Milwaukee, Wis., atidengė 

visą lizdą šiulerių, kurie kor
toms lošė. Vieno tokio pravąr- 
dę policija ilgai slėpė. Dabar 
pasirodė, kad tai milijonierius 
Allis, prezidentas kompanijos 
Allis-Chalmers. Jis į kelis va
karus pralošė $50,000, kuriuos



Lietuvninku
aukų, toli reikalingesniems da
lykams, net savo prasilavini- 
mui. Dėl teip pinigingų vietų 
net 20 lietuviškų klierikų yra 
vien tik lenkų seminarijoj, 
Detroite, kuriuos lenkai muša 
ir išmušti negali. .

Taigi kiekvieno tikro tėvy
nainio kaipo ir visų laikraščių, 
curiems rupi tautiečių gerovė, 
gelbėjimas nuo pražuvimo 
mųsų jaunosios" gentkartės 
Amerikoj, tegul buna už šven
tą pareigą prirengimas prie to 
visuomenės, be kurios prisidė
jimo mųsų šauksmas vis skęs 
ežere. Kirvis.

Pasarga: Šiuo metu reikia 
vienok susilaikyti dar nuo au- 
kavinio mokykloms, nes reik 
rūpintis, kad kuodaugiausiai 
surinkti aukų revoliucijos rei
kalams, nes įgijimas, laisvės, 
šelpimas liejančių kraują už 
iškovojimą laisvės, yra vieųu 
iš svarbiausių reikalų gyveni 
me, ir kiekvienam žmogui. 
Taigi aukaukime ir visus prie 
to raginkime, nes doleris teip 
reikalingo dalyko sušelpimui 
yra nedidelis pinigas, o pagel- 
ba labai didelė. Męs, uameri 
kiečiai, suprasdami naudą lais
vės, privalome aukauti kuo
daugiausiai tam reikalui.

Kirvis. ,

Chicago lietuviai retfgiagi 
statyt net trečią bažnyčią; Bo$' 
tono — praradę pirmąją, ant 
keršto pasistatė toli brangesnę; 
Brooklyno gi lietuviai netekę 
jau dviejų bažnyčių, kukšda 
apie statymą trečiosios.Water 
būryj, Philadelphijoj, Balti- 
morėj teipgi nemažai pinigėlio 
dingo pagiežai už bažnyčias. 
O vėl tie kunigų tūkstančiai, 
kad net nė sude negal pasakyt, 
kiek jų turi, kaip ana Chica- 
gos klebonas; arba net įsteigi
mas bankų, tiems tūkstančiams 
kavoti. Kunigams jų nesunešė 
aitvarai, o tik žmonės sudėjo. 
Taigi laikraščių ir kartotojų 
pareiga yra pertikrinti žmones, 
idant jie nemėtytų perdaug 
pinigų ant vienų dalykų, ir 
dalį jų apverstų ant mokyklų. 
Susitarsim tik 100,000 lietuvių, 
kas metai dėsim po dolerį (po 
2 centu kas sanvaitė) ant mo
kyklų, tai ir tuiėsim beveik 
kiekvienoj lietuviškoj kolioni 
joj po geidaujamą mokyklą...

New Yorko žydai turi du 
ptiikiu ligonbučiu, prieglaudos 
namą seniems ir vaikams, ke
liolika mokyklų, net du teatru. 
Užlaikymui tų institucijų su
deda apie pusantro milijono 
dolerių. Kiekvienas žydas rū
pinasi prigulėti prie draugys
tės, kad susirgus ar pasenus 
turėti prieglaudą. Sąnarių 
mokestis ant metų $5.oo. Prie 
tokios vienybės ir sumos, leng
va yra ir komitetui išvesti plia- 
nūs arba ir naujus daryti. O 
reikia neužmiršti, jog ir žydai 
tur savo parapijas, rabinus, tik 
pas juos gera"tvarka. Rabinas 
gauna savo paskirtą algą ir 
daugiaus nieko, ir tur atlikti 
visus tikėjimiškus patarnavi
mus dovanai. Pas mus yra 
antraip: kunigas ima algą, 
gauna dovanai namus, rakan
dus, ir už kiekvieną patarna
vimą vis eKtra-mokesčiuBį teip 
kad kunigėlis ant mėnesio 
gauna ir po 3—5 šimtus dole- 
rųkų, o vietoms ir daugiaus, 
ir žmonės atidavę tokias sumas 
kunigauk, jaučiasi liuesais nuo 

tinimas!
Pavadinus ant prakalbų, 

sako nenorį Užsidėti su šliup- 
tarniais ir sodijalistais. Pakai 
bįk užsirašyti kokį laikraštį, 
purtosi: „tik bedieviai tegu 
juos skaito!”

J. M\ Maskeliūnas.

Exetei-, N. H. Exetere 
darbai vidujiniai. Lietuvių 
pribūva ir iš kari u menės pabė
gusių. Šilijnų čia nebūna — 
netoli jūrės. | Palei jūres įtai
syta vadinami bičiai, kur didž
turčiai per dilimas voliojasi. 
Šalyj Exeter yra nemažas dai
lus prie jūrių miestas Portli- 
mouth, kuriame yra liogeriai 
ir krautuvės kariškos, kanuo- 
lėms ir kuĮlkoms prikrautos.

8'rugpiučio miestas buvo 
papuoštas vėliavom Amerikos, 
Maskolijos ir Japonijos, nes tą 
dieną Vitte ir Komura su savo 
pagelbinink^is, čionais pribu
vo. Važiuojant Maskoliams 
tai nieks nė ranka nemostelėj; 
pravažiuojatit Japonams, pub
lika rankom plojo, o Japonai 
skrybėlėm mostikavo. Paskui 
juos kariškas benas grajino ir 
kareiviai mašieravo. Tą dien 
ir aplinkiniuose mieštuose ne
dirbo. Portsmouth’© lietuvivų 
yra tik 1 šęimyna ir 10 pavie 
uių. Lenkų — nė vieno. D&r- 
bų yra. 4 metai kaip čia stato 
popieros dirbtuvę; 1906 m. 
pradžioj lieiposm. dirbs 15,000 
darbininkų. Lietuvius čia 
myli. Lenkų buvo tris šeimy
nos atvažiafvę, bet išvijo, ant 
straikierių vietos jie buvo pra 
dėję dirbti^ Iš laikraščių atei
na tik „Kelleivis”. Butų gerai, 
kad čia bu jų lietuvių daugiau; 
turėtume Į gerą vardą tarp 
Portsmouth1© gyventojų. ..

J. Pėda. 

Isz Motto dm Mje
Pittsburg, Pa. Lietuvių 

skaitlius čia auga. Tik tiek 
bėda, kad trūksta mums švie 
sos. Lięttiviai pasidalinę į dvi 
„partijas” vieni priklauso prie 
tautiškų draugysčių ir dirba 
ant tautos labo ir pagerinimo 
būvio tarpe lietuvių; antri, 
kurių daugiausia, užsiima gir- 
tavimu ir peštynėmis. Šita 
„partija” jei kam gero daro, 
tai tik policijai ir vaitams, ku
riems turi už-dmokėt susipešę. 
Berods, visi jie tikinti, neken
čia bedievių šliuptarnių, t. y. 
susipratusių žmonių; nenor 
dėti aukų tautos reikalams, 
tai butų girdi bedievystės pla- nę, kam ji susidėjo su bedie-

Plymouth, Pa. 4r PJy- 
mouthas pradėjo judėt. Ne
seniai vienas korespondentas 
rašė „Vieinybėje” (N33) apie 
tai, kad kun. Vizgirda išbarė 
per pamokslą savo jaunuome- • « • • • 1 • 11*

viais darant cxkui>iją į Har
vey’s Lake. Jaunuomenė su- 
judd. Giesmininkai ir gies
mininkės sustreikavo, ir po šiai 
dienai nieks negieda bažnyčio
je. Jaunuomenė ant šitos tei 
sybės remiasi: „kas mums už
moka, tą męs priimam ant savo 
(nusamdyto) karo. Ar jis 
(kunigas) mums uždraus susi 
dėt su kuo męs norim? .

Dabar dalis tos jaunuomenės 
tveria, — tik vieni vyrai, — 
dainininkų draugystę. ^Mokį- 
tojum yra p. Rakauckas, du
denus vietinės nepriklausomos 
lenkų bažnyčios. Iš pradžių 
ėjo sunkiai: bailėsniejie vis 
prisidingėjo tai kunigo, tai 
dievobaimingų tėvų, ar seserų. 
Bet dabar, rodos, jau susitvers, 
nepakrika. Turbut pradės visi 
susiprast, kad toje draugijoje, 
kuri nėra nėtikėjimiška. nė po 
litiška — gali būti kaip tikin
tys, teip ir netikintys, kaip 
Rymo-katalikas teip ir nepri
klausomas („nezaležnas1 ), kaip 
socijalistas, teip ir klerikalas 
ar kitoks, — vis tiek, bile tik 
kas turi gerklę, tąi ir gali but 
dainininkų draugijos sąnariu 
(rods, sako busią priimami ir 
negalinti dainuot; bile tik rems 
draugiją). Galima^!i nkėti dai
nininkams geros k^ties.

Pereitą nedėlią pas mus bu
vo didelis lytus, ir tik stebėjo- 
mės, kad be perkūnijų. O čia 
mat, kaip tuojaus pasirodė, 
visi devyni perkūnai sulindo 
į šv. Kazimiero bažnyčią, — tai 
kun. Vizgirda prakeikė ^Vie
nybę”. Perskaitė 27 numery j 
str.: „Kun. Krawčiunas yra 
tikru kunigu", kur yra iširau- 
kos iš katalikų teoliogų raš:ų 
apie tai,kaip dvasiški ja turi e]- 
gtis tam tikruose atsitikimuose 
„Tegul tą perkūne nutrenkia,- 
kas ims šitą laikraštį į rankas!" 
—šaukė k u nigs nutvėręs abiem 
rankom „Vienybės" numerį. 
Žmonės nusigando — mis
turbut, kad kunigą jau nu
trenks. Bet tuo tarpu kunigas 
suglamžė „V-bę” ir metė iš 
viso vieko, nespėjus perkūnui
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ti »nkt. . .. Kiti juokėsi.. . 
Puikiai kunigas išrodė ttrie fa
natizmo ekstazoje, *—daili bu
tų karikatūra... — 27 numeris 
„V-bės” išėjo lygiai prieš du 
menesiu. Taigi kodėl teip 
ii *ai kunigas V. tylėjo? Aiš
ku, kad jis įpyko ant ,,V-bės” 
už aprašymą pereitam numery j 
proceso už nutrauktą rankovę... 
Ko. Vizgirda tą rankovės ope- 
r'.ciją norėjo užbaigtu neži- 
i ioms. Bet pasirodė, kąd čia 
ne Maskolija, kur net takius 
l rvn.inališkus visokių „vyres
niųjų” darbelius sūdąs nesu- 
<lija ir cenzūra neleidžia gar
bint. Už pagarsinimą bylos 
apie rankovę, kunigas stačiai 
negalėjo iškeikti „Vienybę”, 
— nes čia visiems aiški kunigo 
kaltė, — tai prikibo prie ano 
straipsnio, kurs neva tikėjimą 
niekinąs. Tik to nepasakė, 
kad tas yra išimta iš dvasiškų 
knygų. Prie to perskaitė^dar 
„Ponų poterius”, patilpusius 
„Kovoje” N15. Nurodė/buk 
tai išjuokimas maldų (!). Pa
sakė, kad teip rašo Sirvydas, 
bet nepasakė, kad „Kovoje”. 
Žmonės suprato, kad vis tam 
pačiam 27 numeryj „V-bės”, 
kurį, sykiu su „Kova” 
teip trenkė. . . Visi paskui 
jieškojo tų,,poterių” po „Vie 
nybę”, bet nerado. Kunigą 
palaikė už melagių. . . Be to, 
kun. V. liepė dar perkūnui 
ištrankyt visą Sus. L. A., už 
jo auką revoliucijos reikalams 
ir kitas bedievystes.

Ant to nesibaigia Plymoutho 
judėjimas. Tą patį nedėldie- 
nį buvo vietinės socijalistų 
kuopos sušauktas viešas susi
rinkimas. O po bažnyčia buvo 
teatras — lošė komediją, ką 
teip biauriai-barbariškai titu
luojasi: „Žilė galvon, velnias 
v uodegon”, i* Tas „teatras” ne 
ką sutramdė nuo susirinkimo: 
susirinko daugiau kaip buvo 
tikėtasi; atvažiavo ir iš kitur 
(Wanamie, Wilkes-Barre, Ed
wardsville, Scranton). Kal
bėtojai buvo iš Scrantono: Du- 
bickas, Živatkauckas ir Pasec 

r

Vienybe
kas ir vietini^ — Želvienė ir 
Baltrušaitis i (pirmsėdžiavo). 
Kalbos biKo karštos, smarkiai 
kritikuojančias dabartinį drau 
gijos surėdyti ą, iš kurio kito 
kios išeigps nėra, kaip tik so 
ci j al i zm as, kuris anksčiaus ar 
vėliaus turės įvykti. Teipgi 
kalbėta ir apie revoliuciją 
Maskolijoje. \ Aukų rev. rei 
kalamk sumetė $3.77.

Iš atžvilgio!, kad tas viskas 
teip buvo prakeikta bažnyčio 
je, tai, patarus Scrantoniškiams 
draugams, vietinė L. S. P. A. 
kuopa rengia' ir ant kitos ne
dėlios (10 rugsėjo) tokį pat 
susirinkimą (Zdanavyčįaus sa
lėje). Mat „ožys keikiamas 
tunka”... pa. ,

— Teoliogijos daktaro (kūn. 
V izgirdos) pamokslas. Perei 

tą nedėldieąį (3 rugs.) vietinis 
klebonas Vizgirda pasakė pui 
kų pamokslą savo parapijo 
nims, kurį negreit užmirš. Kad 
keikė tai keikė vietinį laikraštį 
„Vienybę”, . Susivienyjimą, 
Šliupą, šliuptarnius ir visus 
„Vienybės” skaitytojus/Keikė 
kokį pusvalandį, pas Altorių 
prie uždegtų visų žvakių, teip, 
kad net seilės tiško.. Velnias 
tę neturėjo vietos, nes tai per- 
menkas sutvėrimas .. Įžangoje 
to „puikaus” pamokslo paėmęs 
po vieną numerį „Vienybės” 
ir „Kovos”, pasakė, kad tai 27 
num.„Vienybės” ir tokiu budu, 
neminėdamas „Kovos”, viską 
sukrovė ant „Vienybės”.Kejkė 
ypač tuos didžturčių poterius, 
ką buvo „Kovoje”.
I Štai tas patnokslas: 

j „Štai ką i&imislina ant ku 
ąigų tą prakeikta „Vienybė”! 
Ar tokį laikraštį gali kas kitas 
išleisti, kaip išleistojai tos pra 
keiktos „Vienybė*”!? Pats 
Liucipierius .atėjęs iš dugno 
peklos ją keiktų ir neišleidinė- 
tų tokių laikraščių! Ji išjuo
kia kunigus, bažnyčią, maldas, 
Dievą ir Šventą tikėjimą! Ji 
išeina iš baisiausio urvo! Jos 
išleistojai yra baisiausiais su
tvėrimais an^ žemės! Kad jos

išleistojai, rašytojai ir skaity
tojai saulės nematytų! *) Kad 
jie šliaužiotų po žemę, kaip 
baisiausi sutvėrimai! Kad jie 
pasiustų!.. Kad jie eitų staug
dami per kalnus, akmenis ir 
niekad nesustotų! Kad , jie 
akmenis grauštų! Kad jie 'gal
voms į akmenis trankytų’5. —

Ir teip toliau keikė „Vieny
bę”, o paskui parapijoms:

„Aš jus ne sykį draudžiau, 
kad neskaitytute „Vienybės”, 
o jus atsakėt, kad skaitėt ir 
skaitysit. Skaitykit, skaitykit! 
(čia jau vėl tulžia išsiliejo ir pasipylė 
keiksmai): O jus kas, ar ne šliup- 
tarnai ?! (pirštu parodė ant baž
nyčioj esančių). Jus prigulit 
prie šliuptarnių Susivienyjimo, 
jus duodat pinigus )fęvoliucijai, 
ir iš to Šliupas naudojasi! Jus 
nesiartinjrit iš tolo prie šliup- 
tarniškų draugysčių, jus ne- 
draugaukit su šliuptarniais, ba 
jie ir jus į pragarą įtrauks! 
Jus neskaitykit „Vienybės”, 
ba tai yra aršiausias sąšlavynas 
visokių nedorybių! Tegul 
buna prakeiktas tas saliunin- 
kas^ kurs apsigarsina „Vieny
bėj”! Neduokit jai nė cento! 
Tegul bus prakeiktas tas, ku
ris ją paima į savo rankas! 
Tegul bus prakeiktas tas, kuris 
tik palyti ją pirštais!. . Kad 
jus kojų padai jos nepalytėtų!!” 
(čia suglamžęs „V-bę” nuimetė ant 
žemės).

„Šliuptarniškas SWvienyji 
mas davė 500 dolerių ant revo
liucijos, už kuriuos išskers 
mų”ų brolius! Nemislykit, kad 
šliuptarniai daro ant gero: jie 
tik jus ir mus visų brolių Lie
tuvoje kraujo trokšta! Tai 
toki jų bedieviški darbai”. Ir 
teip toliau ir teip toliau, kuni
gėlis varė „prakeikimo litani
ją”. Nors dar čia toli ne vis
kas, bet užteks, nes ir teip jau 
ranka dreba ir baimė ima, kad 
atkartojant dar daugybę viso
kių kunigėlio žodžių, perkuns 
netrenktų...

Pamokslų girdėjęs.
. ........................................ ... ......... ' ū

*) Dievui dėkui, kad statytojus 
nekliudė, negalėtų nė „V-bė” išeiti1.

Statytojas.

Scranton, Pa. Klerikas 
Pankauckas vakaciją belaiky
dama pas kun. Kaupą, rug- 
piučio 15 d./ffumislijo padaryti 
šiokį—tokį šiurum buriim.

Pasisamdė vežimą su dviem 
arkliais pasijieškojo tris gra
žias merginas ir važiavo į girią, 
kadjmrėt sau gerą laimę. Anot 
Jobo žodžių: „kaip žmogus 
storojas, o kitaip stojas^’; teip 
ir su nelaimingu kleriku tikosi. 
Dar neprivažiavo nė girios, nė 
iš šią, nė iš tę, pasipainiojo 
velnias arkliams po kojų ir 
arkliai pradėjo v šturmu 
ūžti. O kleriko visai nemo- 
kėta važiuoti. Pirmiausiai iš’ 
krito jisai pats iš vežimo, o pas
kui ir merginos, nenorėdamos 
toliaus važiuoti. Baisiai visus- 
apdaužė. Kunigo gaspadinei x 
galvoj padarė kelias žaizdas ir 
veidą labai sugadino, Vaši- 
liauskiutei akuliorius už $15, 
sugrudo į smulkius, miltus ir 
šilkinį sijoną sudraskė ant ka- 
valkų ir Sekevyčiukę teipgi 
gerai apdaužė. Vežimą su
daužė į šipulius ir arkliai susi
žeidė. Kunigas Kaupas išgir
dęs tą nelaimę kleriko su mer
goms, bėgo, Dievą pasiėmęs 
aprupįt anuos einant į amžiną 
kelionę. Rado vos gyvus, kru
vinus. Sveiksta.

Vežimo savininkas reikalau
ja atlyginimo už padarytą jam 
blėdį. Parapijonįs visi rodo 
pirštais ant biedno kleriko; 
„ana ve, sako, pusiau šventas, 
o su mergoms į girias važiuoja 
ant šiurum burum”.

Ir vėl klerikui nenusisekė. 
Lošimas komedijos: „Žilė gal
von, velnias vuodegon” — ka
me dalyvavo klerikas — visai 
nenusisekė; nė salės,kaštus ne
uždengė, nes visai mažai buvo 
publikos.

— A. PlušČausko 3 metų 
mergaitę sužagė Pr. Jaščiubka,^ 
senas apie 25 m. Pluščaus- 
kai išėjo į šermenis, palikę 
jam pridaboti mergaitę; moti
na parėjus rado ją lovoj be
gulint; apžiurėjus, kad jau yra 
sužeista, greitai paršaukė dak-
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tarą. Daktaras liepė kuogrei- 
čiau kaltininkąartštuoti. Kada 
Jaščiubką nuvėdė į>as &udžią 
Ėedlerį, tasišklausinėjęs nu- 
gabehdino jį į kalėjimą, be 
kokios kaucijos. Mergatė nu
gabenta į ligonbutį. Vargiai 
pasveiks.

JaŠčiubka buvo geras kata 
likas, tamsumas, geras girtuok
lis ir peštukas.

Kaip tas viskąs nusiduos 
pranešiu toliaus. ■*’

j Bočių Juozas.

Mwiim L A. reikalai.
Pašale, N. J. biuom lai

ku mus 47 k. S.L.A. išsiunti
nėja visoms kuopoms tikietus 
išlaimėjimui auksinio žiedo ir 
albumo, nuo kurio pelnas pa 
skirtas nelaimingai sąnariai 
mus kuopos J ievai Ančiukai- 
tienei; kurios vyras jau metai 
kaip neteko proto ir dabar 
beprotnamyj, o ji likosi ser
ganti su dviem mažais kūdi
kiais, Padėjimas jos apverk
tinas — Majas stačiai žiuri į 
akis.

Todėl mus kuopa, matydama 
jos nelaimę, parengia tą lošimą 
ar, teisingiau sakant, kolekta- 
vojimą jos labui ir meldžia 
guodotinų sąnarių S.L.A. pri- 
jausti tai nelaimingai moteriš
kei, nes jei męs ją mšelpsim— 
kas ją tada šelps? Laiką su 
grįžimo tikietų paskiriam lig 
'15 d. lapkričio, o apie dieną 
lošimo, kiek bus pelnyta ir kas 
islaimės, pagarsįsim organe.

Jei kur but dar reikalinga 
daugiau tikietų, meldžiam 
mums pranešti.

Pinigus, ir kraščiukus tikie
tų su adrisais pirkikų. teipat 
ir neparduotus tikietus, siųs
dami adrisuokit teip:

George Linonis
14 Hobart str.

Passaic, N. J. 
Vardan 47 k. S.L.A.

Sekr. Pi Norkus.

Atšaukimas.
Gucdotini sąnariai S. L. A.! 

Kad pagarsinitnas atskaitoje 
suspenduotų ir išbrauktų są
narių vardais ir pravardėms 
yra naudingu dalyku, tai jau 
galima spręsti iš šio atšaukimo, 
kur pasirodo, jogiai pirmiaus 
sąnariai negalėjo žinoti ar yra 
suspenduotais, arba išbrauk
tais, ir per neatitaisymą klaidų 
būdavo keblumai, ko dabar 
galima bus išvengti. Šį 
kartą kaltę už klaidas suspen
davimo ir išbraukimo nereikia 
primesti mali, tik buvusiam 
sekretoriui p. T. Astramskiui, 
kuris matyti, norint negeizda- 
mas, per klaidą,tų sąnarių mo
kesčius ne užrašė į knygas ir 
man rengiant N13 atskaitos 
pagal knygas, liko suspenduo
tais arba išbrauktais, o yra už
simokėję, šie sąnariai:
Kuopa

3 &ar6 Benkauckierfft
I Alb na Koliutė
„ Juozas Vnukauskas 
0 Petras Jastremskas
II Atarė Sitnanavyčieąė^
13 Kundratavykius
19 Kazys Žėglis
20 Kazys Vaičiulis
„ Juozas Astrauckas

23 Jonas Kuzmickas
24 Simeo fialnieraitls
29 Juozas I')ailydė(buvo kaltė kp.)
32 Motiejus Matulaitis
33 Leonardas D.vorzeckas
34 Apolionija Sakalauckienė
„ J ieva L u koše vy (Menė i

38 zkntanas Kukianis
51 Marė Teresevyčiutė
52 Vincas Skučas
57 Karolius Lukošiūnas
„ Juozas K. Tropis
„ Petras(į vietą JuozasjJasinskas

XJ4 Petras Krakauckas
\ Magdė Krakauckienė

68, Kazys Krištonavyčius
„ Kazys Židonis

72 Marė Svoteliutė 
81 Adomas Sikšnis
83 Juozas Kirtiklis
84 Marė Petrulienė
85 Juozas Vaitkevyčius .
„ Vincas Babkauskas 

94 Marė Simkoniutė 
96 Juozas Bendoraitis

Vaikų skyriaus.
Kuopa

11 Vytautas Bendoraitir
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,, Valerija Motiejaičiutė
„ Tamošius Terese vyčius
„ Algirdas Kukaitųkas

32 Viktoras Luckus
Jonas Zjemartauskas

S. L. A. Sekr.

Smulkmenos.
„VILTIES” PASERGĖTOJI!.
Be saiko nieks nedalaiko.
Svaras netleidžia. (Žm. patarlė).

Skaitydamas * „pasargas” 
,,Darbininkų Viltyje” (N 33) 
jau visai netekau vilutė. . . 
Vilties tame, kad „D. Viltis” 
kada nors mane suprastų... 
Bet dar užėjo viens „įkvėpi
mas” (anot „D. V.”), ir aš dar 
bandau pasiaiškinti.

P. ^Vilties” pasergėtojas sa
kosi net tria-syk skaitęs mano 
straipsnelį i „Nepaprasti išpa- 
veikslavimai” („V~bė” N 29) 
ir, vięnok, negalėjęs gauti ki
tokį įspūdį, kaip tiktai tą, jog 
aš išjuokęs „reprodukcijas nuo 
fotografijų” arba-kaip pir
miau sakė: „illiustracijas”. Iš 
to išeina, kad „pasargų” rašy
tojas vis mato manė --neatsikra
čiusių nuo „baudžianninkiškų 
^nuomonių” — nors aš nuo jų 
jau „atsikračiau” „V -bės” 32 
num.

Kategoriškai atsakau, kad 
aš anam st rai panel y j neapjuo
kiau nė fotografijų, nė'jų re
produkcijų, nė illiustracijų, o 
tik tuščią ir labai nayviŠką pa
sigyrimą. Jeigu trumpy tėję 
prakalboje ir galima butų ma
tyt apjuokimą „pasikėsinimo” 
illiustiuot, tai juk visam strai- 
psnelyj paroyta tiktai ir tiktai 
tas nayviškai-navatnas išgyri 
mas (aprašymas) ypatų, kurių 
paveikslėlius patalpino. Užtik
rinu p. pasergėtoją, kad jeigu 
jis mokėtų (ar norėtų) ap'svai
styti, tai nereiktų jam „tikėt” 
į mano „intencijas”, o tik pats 
pamatytų, kaip smarkiai minė 
tas straipsniukas prasvertų sa 
vo „prakalbą”. Ir tada kad ir 
tris-syk po tris sykius jis žiū
rėtų, tai negalėtų matyt „bau 
džiaunih kiškų nuomonių”. . .

Apie ne enl<;ti*kiyną mano 
pseudonimo („Bomas”), tau 
žiūrint ant manęs, kaip ant 
„brolio plunksnoje”, „Vilčiai” 
nereikėjo mane. . . teip užgė- 
dintL Juk „broliai plunksno
je”.. . tėknipšdėdami. . . ne- 
dyvai, kad pridirba neestetiw- 
kūmų. Padėkim: nebūdami 
carais, o viens kitą tokiais va
dina (teip galėjo atsitikti ir su 
„Bumu”) neturėdami ant savęs 
nė purvų, nė suodžių, —šaukia, 
kad juos „apdrabstė purvais”, 
„apjuodino”. . . Daug tų nee- 
stetiškumų’O gi pati „Viltis”: 
ar estetiškai ji žiurėjo į mano 
straipsnelį?. .

Kiuoini užbaigdamas pole
miką su „Vilčia” ir prisipažį- 
damas, kad ji mane lyg sugė
dino, parodydama neestetišku- 
mą pseudonimo, atsisakau nuo 
to neestetiškumo. (J „Viltis” 
ar prisipažis, 6r atsisakys—ne
žinau. Buvęsis Bomas.
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Maistas brangsta, 
delko uždarbiui 

nekilti?
Malininai, kurie neprisiraŠo prie 
Unijos, negali niako kaltinti, tik 

patys save.
K iti angliakasiai, męs tiki

mės, kad nedaug tokių yra, 
dirba už tą pačią mokestį,kaip 
jie dirbo 10 ir 15 metų ntgaL 
Ir męs tikime, kad kol jie ne- 
prisiraŠyn prie unijos, jie dirbs 
už tą pačią arba da už mažiau 
iki savo mirčiai. Teipgi yra 
nestropus vyrai, kurie nepasi- 
švęsdami pasididinimui unijos 
oeišgavo tokių pagerinimų, 
kaip angliakasiai stipriai susi
organizavusiuose distriktuose,

Męs norėtume žinoti, ar tie 
vyrai supranta, kad per tuos 
10 ar 15 metų maisto prekė 
pakilo nuo 25 iki 50 procentų. 
Drabužių ir apsiautuvų ir skry 
bėlių, ir skalbinių, ir beveik 
visų reikalingų daigių prekė 
pašoko. Kas 10 ar 15 metų at
gal jiems kaštuodavo $100,oo 
dabar jiems kaštuoja $135 iki 
$150.

&
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Jei prekės tų daigtų, kurių 
jie reikalauja, tiek pakilo, dėl- 
ko jų uždtfrbys nepakilo? Ar 
jie gali atsakyti, dėlko? U^tai 
kad jie nesistengė pakelti mo
kestį. Tie, ką parduoda mais-‘ 
tą, drabužius ir kitus reikalin 
gus daigtus per tą laiką suėjo 
į draugę; daugelis, mažų pre 
kėjų ir fabrikantų susijungė į- 
i krūvą, kad išvien uždirbti 
daugiau pinigų. Tad dėlko tie 
angliakasiai, kurie da vis gau
na mažą mokestį nesusivienyja 
ir neišsirupina geresnę mokes

žada iškariauti jierĄs pakėlimą 
mokesties — ir jis f tą padarė. 
Dabar jis sako, kajrl jei visi iš 
160,000 darbininktj prisirašys 
prie unijos, jis’iškariaus tvirtą 
ramumą, išgaudamks kontrak
tus nuo operatoriuj Jįs dalai-, 
kys savo žodį, jei jie padarys 
savo.

21 Ji)l. 1905. Metas I. (Žiūrėk 
peržvalgą „V. L.” N 24).

Laikas. Sanvaitiriis laikraš
tis. Išeina nuo 1 d. liepos 1905. 
Bellshill, Scotland. (Žiur. perž.

Klaidų atitaisymas. v
1. Pereitam num. „V.”, str.: 

„Aukos” bėgyje 12-os metų” 
įsi brio vė klaidaf Turi būti: 
$267,98, vietoje $269,98 (au-

Kietosios anglies angliaka
siai prisirašė prie unijos pen- 
keri metai atgal ir išgavo pa
didinimą mokesties ant 27$, 9 
valandų dienos darbą vietoje 
10 vai., vadinama „slidingsea- 
le” kuri kyla tik augštyn, pri- 

‘žiūrėtojus svėrimo, papiginimą 
parako ir daugelį kitų pageri
nimų. Minkštos anglies mai- 
uieriai daugelyje vietų išgavo 
pakeltą mokestį ir 8 vai. die 
nos darbą; ir Visose angliaka- 
syklose, kur tik darbininkai 
susiorganizavo ir atsakančiai 
rūpinosi apie uniją, ten pakilo 
mokestis, ^pasidarė geresnės 
darbo ir gyvenimo išlygos.

Dėlko tie, kurių uždarbiai 
da ne 
mirusi n ti ?

Štai to ir klausė mus vienas 
-kitas iš jų draugų. Męs atsa 
kėm, kad. nėra jokios priežas
ties, dėlko jie negalėtų to pa
čio įgyti, jei tik jie pasisteng
tų. Jie neturi tikėtis, kad ope-

kitų distriktų darbininkai gali 
padaryti teipgi, jei tik jie bus 
tvirtos dvasios ir jie niekad ne- 
sigraudys, ką jie tąį daiė.

Ne tik ką jie gaus 
mokestį, bet jie gaus 
neprigulmingumą, T ku 
labai malonus po. ilg 
priespaudos.

Męs rekomenduojam 
šį motto: „PADĄR5 
DABAR!’ <

didesnę 
teipgi 

is bus

i

s jiems

2. „V. L.” ?į34, korespon
dencijoj iš , Lawrence, Mass., 
turi bute Lauryno* draugystė 
paaukavo ant bažnytėlės .300 
dol., o ne Lietuvos Sūnų D-tė.

’ * * A T

Isz visur.
Mieste Krasnoje Selo švad- 

ronas uzarų, pakėlė protestą 
priešai savo vyresnybę dėlei 
blogo maisto ir blogo apsiėji
mo viršininkų. Tokiu bud u 
negalėjo dalyvauti gvardijos 
parodoj, ant kurios pribuvo 
patu caras. «

A pgarsinta vidurinė masko 
lių valdžios paskolė davė iš vi
so apie $100,000. Nedaug ka
rės gal vesti už tiek pinigų.

Amerikos geležinkeliai, su- 
lyg traukinių spartumu, per
eina Europos geležinkelius. 
Pereina jie anuos ir „nelaimiu 
gaiš atsitikimais”, Statistika 
parodo, kad per tris pirmuo
sius šių metų mėnęeius iš viso 
buvo 1,787 susikirtimai trau
kinių ir 1,321 nušokimas nuo 
rėlių. Tuose atsitikimuose 232 
ypatos tapo ant smert užmuš
tos ir 3,713 sužeistos. Pragaiš 
tį iš sunaikinimo vagonų, pir
kinių ir kelio apskaito į pus
antro milijono.

Atsakymai.
Giliui, ^atalpi n i mas^ran k • 

raščių užsitęsė dėlto: 1) nebu
vo vietos, 2) reikia taisyt, 8) 
jie nepasęs.* Neužilgo gal pa- 
tilps.

F. B-čiui. „Saulės”* nieks 
jau neužkabina, todėl ir mums 
nevertėtų kiteip elgtis; nes iš- - 
tikro tas laikraštis žemiau,kri
tikos. Straipsnį sunaudosime 
sutrumpinę. Užteks parodymo, 
kad „Saulė” yra klerikaliska, 
o ne sočijalistiška, kaip „Liet. 
Lai k r.” rašo. . .

£
Nauji raitai.

Karė ir mobilise i j c. Broli 
susiprask! — Atsarginiai. — 
Varnoms paliktas.“**- Eilės.

Lietuvių Soči j^deriok ratų 
Partijos išleista Lotidoiie 1905 
m. Kaina 5 1

Pavasario rytmetį, 
tka.—Burtininkė. į/ar«Šė Laz
dynų Pelėda. „Šviesos” Bend-

uozapo 
1905.

kap. 1$ pu
le 1905 
d.
-Dava-

rovės išleista. Vilnius J s UZavadzk i^paust uy ėję. 
24 pusi.

Duona! — Basi va
A .

Degtukai,—Seneliu. — 
tis. Parašė K.-lasiįika1 
leido „Šviesos Benprov 
na 8 kap. Vilnios. J 
Zavadzkio spaustuvėje

Naujas Elementorius. Vai- 
kamsdovanėlė. Paitošė A-iŠ-B. 
Trečias išleidimas.^Tilžėje. Iš
leido P. Mikolaini$. 1905.

Periiodiški Miai. 
r.,* w j

Darbininkas. Mėnesinis lie
tuvių darbininiktįį laikraštis, 

juos, kad neilgai truks, kol jieLUraugo” < 
gaus, ko jie trokštą. žiamas. N 1. Metfi L

Mainierių unijos prazidentas11905 m. liepos mėb 
John Mitchell pasakė kietosios kap. (Žiur. „V. Ir 
anglies angliakasiams, kad jei peržvalga). į

juo išvien laikytųsi, tai jis pri- tis N 1. |^iiladelghia

kilo, neturi tą patį sau

Susirinkimai.
Pittston, Pa. T. M. D. susi

rinkimas bus nedėlioję, 10 d. 
rugsėjo, ant salės p. Andriušio 
2 valadą po pietų. Visi sąna
riai yra meilingai užprašomi 
susirinkti. Komitetas.

ikai. —

tis. Iš- 
ė”. Kai 
uoząpo 
•1905.

nigus į kišenius. Jie turi patys 
pasistengti. Jei jie pastos mai- 
nierių unijos sąnariais, jei su
organizuos gerai savo distrik- 
tą ir visados laiku, užsimokės 
į uniją drauge gerai prisilaiky 
darni unijos, męs užtikrinome

jie pristotų prie unijos irau 
juo išvien laikytųsi, tai jis pri- tis N 1.

organinei jos leid-
eneva.

Kkina 10

laikraš
Pa. d.

„Rus. Vied.” praneša ytin 
įdomų .atsitikimą Balašove,kur 
buvo didelis maištas. Guber
natorius davė sargybą—kazo
kus važiuojantiems ant vagza- 
liaus pavietos žemiečių valdi
ninkams ir šiaip žymioms ypa- 
toms. Staiga pati sargyba (ka
zokai) užpuolė juos pert nagai 
komis. .. Smarkiai sužeidė du 
daktaru (Ilmielevą ir Nevzo- 
rotą) irskaitliavedį Kornevs- 
kį. Nagaikų gavo dar bajorų 
vadovas N.N. Lvovas, 6 dak
tarai ir ar 12 kitų valdin-inkų. 
Visą savo veikimą žemiečiai 
turėjo užmesti ir persikelt iš 
Balašovo į atkampią vietą — į 
Romanovką—kol neperėis pa
vojus.

Pajieszkojimai.
Pajieškau savo dėdė?, And

riaus Paketurio, Suvalkų gnb., 
Starapolės pav., . Kviepškio 
gmino, Trakiškių kaime/. Jis 
pats ar kas apie jį žinotų, teik
sis duot;žinią ant adreso:

John W. Briggs,/
Box 686 BiXbee, 

Arizo/ia, Ty.

TAI DAR G IMA GAUT

•»

DIDELĮ/PA VEIKSLĄ, 

  

kurs labai žingeidus, pilnai svarbios 
mislieš ir juokingumo; Pobedonos’o 
Misijos ir aip Japonas Carui Kailį 
Engia! prisiuntimn tik už 10 c. 
stampopris, adresuojant

J. NAUJOKAS, , 
Madison Sq. S ta. 157.

New York City.
4jž kožną tokį paveikslą pats ca- 

p4s po 1000 dol. duotų, kad tik jų 
/daugiau nebūtų.

i



Kaij Sicilijos MmM kovojo už ta.
Buvo pasaukta kariumenė. Sicilijos sostą- 

pylėj, Palermo, kariumenė stengėsi išsklaidyti 
būrį išbadėjusių kaimiečių ir darbininkų. Buris 
iškarto nepaklausė, po to buvo liepta šauti. 
Daugybė buvo ant vietos, nušauta, tarp kurių 
buvo ir moters, ir žili seneliai. Baisiai užpy-1 
kinta mįnia apsiginklavo, su kuo tik galėjo, ir 
užpuolė ant kareivių, kuriems daug kartų rei
kėjo atsitraukti. Baisu buvo žiūrėti.. Visur 
plūdo kraujas. Valdžia nusigando ir atsiuntė 
į Siciliją 0,000 kareivių, šalis buvo apgarsinta 
kariškame padėjime., Susirinkimai ir laikraš 
Čiai buvo užginta. Dabar valdžia galėjo išnai
kinti ^usivienijimus; apie 6000 buvo areštuota, 
daugybė įmesta į kajėjimus irdŠtremta į kator
gą./ Baisiausiai nųsudijo kaimiečių vadovus— 
10felicij Bosco, Verro, Baj’bato ir advokatą 
Mon'ello., . •

• / Šitie vadovai gerai žinojo, kad sprendimas 
apie juos seniai valdžios sustatytas ir dėlto jie 
sude, savo kalbose, nesistengė save išteisinti 
ir už, vieką kaltino valdžią ir jos tarnus. Val
džia vienok juos nusudyjo kalėti nuo 12 lig 16 
metų. Sūdo pirmsėdis nubalęs drebančiu 
balsu perskaitė nusprendimą.

Dvarponiai, valdžia ir kapitalistai iš pra
džios linksminos, kad kaimiečii} spėkos sulau
žytos ir kad jie buk daugiau neišsidrąsįsią prie
šintis jų norams, nes pačios gerosios spėkos 
puvo kalėjimuose.^ Kaimiečiai nepasidavė; 
ragavę laisvės vaisių, jie pradėjo dar aštresnę 
kovą už žmoniškas tiesas. Protestavodami val
džiai, kaimiečiai rinkimuose išrinko visur savo 
vadovus, kurie sėdėjo kalėjimuose, tuomi rody
dami savo prisirišimą prie jų.

Atėjo persekiojimo laikai, bet šie perse
kiojimai nenuvėjo veltui. Kaimiečiai pamatė, 
kad kitaip reikia kovot. Ji^ nesitikėjo teip daug 
priešų. - Visi dvarponiai, pabrikantai, kunigai, 
valdžios perdėtiniai į drauge su karalium, susi
vieniję kovojo prieit kaimiečius. Kaimiečių 
pusėje buvo labai mažai spėkų; jie negalėjo 
stoti į kovą prieš valdžią, kurios rankose buvo 
kariumenė, policija,, sūdąs ir viskas.

Sicilijos darbininkai tą supratę pradėjo 
kitaip elgtis; Jie pradėjo vienytis ir skaityti 
slaptai. Žinodami, kad miestų darbininkai 
teipįp kovoja su valdžia, kaimiečiai susivienijo 
su jais ir, rinko kur tik galėjo darbininkų 
apginėjus į parlamentą.

Teip buvo išrinkti socijalistai: Ferri, Bis- 
solati, Gatti ir kiti, į Valdžia, matydama, kad 
jos užgynimai ir prisakymai nieko negelbėjo, 
pradėjo šian-ten pasiduoti ir guodoti žmonių 
reikalavimus, su mieriu pritraukti prie savęs 
kaimiečius.

• Lietuvninku Į
.. m i* .■r————

Bet darbininkai siu prato gerai valdžios 
mierius ir turėjos dar kiečiaus. *

1898 metuose Italijoj dar kartą iškilo 
i maištas. Šį kartą kėlė maištą Milano darbi
ninkai ir ubagai. Ir čia socijalistai skubinos 
ant pagelbos darbininkams. Kariumenė vėl 

J sušaudė kel's šimtus darbininkų ir teisdariai 
įgrūdo į kalėjimą daugybę socijalistų.

Už tokį valdžios daubą žmonių piktjuųas 
pasididino...

Tame tarpe italietis Kajetonas Bresci nušo
vė Italijos karalių Umbertą (29 liepos 1900 m). 
Kada jo klausė, dėlko jis teip padarė, jis atsakė: 
„Dėlto, kad šis tyrona^ liepė šaudyti Sicilijos 
kaimiečius ir Milano darbininkus”.

Dabar kaimiečiai i|r darbininkai dar su 
didesne energija kovoja prit4 siurbikus. Jie 
išrinko į parlamentą <32 |socijalistu, kurie daug 
gero padarė sovo nuvargintiems broliams.

(Galas) E, II iš M.

Feljetonėlis.
„Katalikiškos Tiesos Draugija” tyli, nieko 

neveikia.
Metai, kaip ji susitvėrė ir — nutilo.
Netur darbo. „Vieriybė Lietuvininkų” jau 

„šliuptarnystė” neužsiima.’ Patys „šliuptar- 
niai” skundžiasi, kad pinigų neturi. . .

Teip ir nėr kam pagaminti „K. T. D-jai” 
dirbąs. Ji netur darbdavių. .. O dirbti reik.

Ir dirba.
Klioštorių merginoms rengia, kaip gyvai.
Pinigų yra. Gražių merginų yra. Tik anot 

tos dainos — „iškada jųjų gražumo, kad nėra 
cnatos, razumo”. ..

Mokslo joms reik. < Tamsi, kvailė — iš 
pirmos nakties pabėgs. ...

Taigi reikia mokyklų, mokyklų! Mokyk 
los bus greit. Bet kada jų vaisiai nunoks? Ilgu 
laukti. . . Dar gal kas išaiškint netikumą klioš 
torių!.. j

Nieko! Tik reikia visus priešus apšaukti 
„kriminalistais”, tai pati Su v. Vals. valdžia 
juos išgaudys. . .

„Katalikiškos TiesoH”icenzorius (tas vardas 
paeina iš suliesėjusio ,,inkvizitoriaus”) teip ir 
padarė. Bet tai paliečiu tik tuos progresistus, 
revoliucijonierius, ką kdvoja už Lietuvos laisvę.

Tai tik parodė caro valdžiai „katalikišką 
tiesą*”. i

Bet ir čia, Amerikdj, teip bus. . .
Bet jau „Katalikiškos Tiesos Draugija” su 

užmanytais etiškais kovos tikslais neįvyks. Nes 
i jei įvyktų, tai turėtų kovoti ne su priešais, o tik 
įsu savaisiais keikūnais, tai yra — su sąviipi. . .
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Apgarsinimas
Kaip visiems žinoma, kad Plymouth, 

Pa, yra

i®ms-

mim.
VERTAS

$10000.
I’ždėts pradžioj’ 
1904 metų, per 

Lenkiszktk

AK< ION I E Kirs 
—— .....—

Reikalas eina eserai, bet reikalau
jama padidinti pabriką, kad daugiau • 
musų darbininkų patilptų.

Iš tos priežastie^ dar paskyrėme

50 ELkoiju.
ant pardavimo, prašydami tautiečių 
per publiškus apgarsinimus pirkti 
tas akcijas.
AKCIJOS PREKE $100.

Kurie nori, tegul pasiskubina įgyti, 
l’rėdininkai draugystės šie:

M ir. Czajkow&ki, Prezidentas; 
Prane, ftlobikowski, Virė-Prezid. 
Stan. Matelski, Sekretorius.
Kun. And. Szmcls, Kasteriu f.
Aug. Vtfniaucka,. J Direktoriai 
W awrzy?iię Pawlak, į

Pr. Zlobikowski, vice-preziden- 
tas, paskirtas pardavinėti akcijas, 
daryti kontraktus ir visus formališ
kumus tos draugystės išpildyti.

Kiekvienas norėdamas pirkti ak
cijas lai atsišaukia asabiŠkai arba 
per gromatą, ant 8 iŠ ryto, ar 8 va
kare ant adreso:

F. Zlobikowski,
364 Garwer Street.

----- ARBA: -- ----

n J SHOE Mintie!. co.
224-226-228 W. Main St.

Plymouih, PM’L
— LIETUVIŲ DARBININKŲ LAIKHtsn^-

Talpina pilnas ir teisingas žinutes 
apie judėjimą darbininkų pasaulyje 
ir čia Amerikoje, btraipsniai, apy
sakos, eilės ir kiti visi tilpę rašteliai 
yra kiekvieną užimanti ir pamokina
nti. Platinkite, draugai, „Kovą”, 
vienintelį laikraštį, kįurs gina žmonių 
darbininkų reikalus.
Prekė: ant metų—12.oo; ant pusės 
metų—ll.oo. Adresuokite šeip:

KOVA ”
412 Siegel Str., Philadelphia, Pa.

i ■ • • L • 6
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Lietuviu tauta
senoveje ir sziadien.

Parašė J. Šliupas, M. D.
ANTRAS TOMAS

(Tąsa.)
Rusijoje; 3) Narimantas, buvęs ..kormlenniku” Novgorodo, 

2 * ; * ‘ , ■ - Turovo;
4) Kari jotis valdė visą Juodąję Rusiją, išskyrų^ SIcnimą, iki 
pakraščių upės šiaurinės SluČos; Nbvogrodek &
buvo vyriausiais miestais šitos skryties; 5) Olgmdu - pateko

valdė slėniuose Prypetės kunigaikštystes Pinskjj) ir

pakraščių upės šiaurinės SluČos; Novogrodek & V

Turovo;

Ikaviškis

Beržunės upei; anąpus Beržunės, toli į rytus, ik-i Ugrai tęsėsi 
kunigaikštystė Vytesbės, kuri teipgi priklausėCįlgeriui,kaipo 
kraitis jo pačios; 6) visas vakarinis ruoštas Lietuvos, nuo Že
maičių pajūrio iki rubežių Volynijos; Žemaitija;1 Trakai, Gar- 
tinas ir BrasČiai, buvo dalyku Keistučio: toji sĖrytis traukėsi 
kaipo augšta ir ilga juosta nuo šiaurės pietųlink,, apriesdama 

ir buvo kariški^ruležiumi su 
valdybėmis vokiečių zokono ir Mozvfijos; 7) Liubartas, dar 

” i kur nuo
1325 m. jis valdė Lucko kunigaikštystę; 8) gailaus jaunesny- 

gyvuojant 
ios tiesiok 
estais Aš- 

u).-j^Apirt minėtų 
Minsko t sri tori joje, 

igaikš^Įį, k irie lenkė-

visą vakarinį rubežių Lietuvos,
/j

prie tėvo gyvos galvos išsidangino į žemę Volynijos 

sis iš .sūnų Gedimino, Jaunutis, regis Gediminui 
^ikęs be skryties, gavo^ėVų? mirus tas žemes, įkur 
priklausė did. kunigaikščiui:^C^tapylę Vilnių sįu m 
mpne, Vilkmerge ir Braslavu
skryčių pietinėje dxiyje Polocko skryties, 
buvę dar smulkios valstijos mūsiškų kunig 
si valdžiai did. Liet, kunigaikščių.

Sakor kad Gediminas, dar prie gy 
skyręs Jaunutį ant didžio kunigaikščio, 
žemės dalis jam patekusi. Teip Lietuvos istorikai 
laiko Jaunutį už įpėdinį Gedimino, nors sunkuf-suf 
paaugėję kunigaikščiai, turinti patyrimą valdome 
dalykuose karės, prieg tam valdanti didesniu^skryčius negu 
buvo Vilniškis, sutiko pripažinti už galvą šeimynom jaunikaitį 
vos suaugusį ir jaunesnį gimimu. Jeigu sūnūs |r gi edojo tėvo 
palikimą ir velyjimą, tai atsitikimuose^jam valdant, neranda
me nė vardo nė įtekmė* Jaunučio kaipo di4. kv 
Kožnas kunigaikštis veikiasavaimi, pagal savo*puo;;valgą,rods 
kartais sutikiNįui su kitais giminaičiais, o kartais 
sižiuri, lyg kauiki 1345 m. nebuvo urėdo didžtjo k ji nigaikščio, 
iki gabaus du gabiausiu ir kilčiausia iš sunų'Gedjimino—Ol
gerdas ir Keistutis—susitarę’ nepermainė to risivati 
kilusio dėl mirties tėvo, ir nenukreipė šalin pftvoj 
čio viešpatystei, įsteigtai per Gediminą, iš pusčįs kryžeivių.

Atsitikimai to laiko yra šitie: į
Tuojau po Gedimino mirties, vyresnysis ;’jo s 

vydas traukė prieš vokiečių zokoną, išgujo iŠ Žei t • . • • • < . • W -V • • "t ~ •

os gabios, buvęs pa
ką rasi patvirtina ir 

tvirtina ir 
rasti, kaip 
skryčių ir

nigaikščio.

tskirai. Iš-

10 parėdko, 
aus, gresi n-

unus Mant
oj ai tijos, ir, 

su dviem tuntais įsilaužęs'į Prūsiją, sumušė kryžeivius keliuo
se mūšiuose ir nupustyjo žymų ruoštą jų valdynių. Magystras 

šlygos nėra 
su kryžei- 

itį nėra mi-

Ludolf Koenig sutarė su juomi sulaiką, kulkos 
žinomos, tiktai žinome, kad derybose MantVydo 
viais dalyvavo Olgerda^ir Keistutis, o apįe J^un 
nima. *

Tuoyn lai k Liubartas pradėjo ilgrpetiniu(l gir čua su Len-

kijos Kazimieru už tėvoniją Galičietis kunigaikščių. 1340 p. , 
nuo nuodų mirė Lvovel) po neilgo kunigaikštavimo Boleslo
vas Traidenavyčius Mozuriškis. Tuojaus po jo mirties, Kazi
mieras užėmė Peremyšliaus žemę, vyliugiškai išpjovęs kiltes- 
nius vyrus tos šalies, ir potam su skuba prisiartinę* prie Lvo
vo užėmė tą miestą. Nežinome išgalių pradinės kovos Liubar
to su Lenkais; žinome tik iš vėlesnių nurodymų,kad jis paspė
jo užimti Vladimirą, Kremencą ir Belzą, po tam vyliugiškai 
tapo per Kazimierą paimtas į nevalę ir ištruko iš jumper tar- 
pininkystę Keistučio. Užimtus tačiaus miestus jis palaikė po 
savo valdžia, nors neturėjo gana spėkų atimri nuo Lenkų že
mes Lvovo ir Peremyšliaus. Tur-but sąmazgyje su kova Liu
barto su Kazimieru už Volyniją įvyko antpuoliai Lietuvių ant 
Mozurijps, išrengti regimai palei visatiną sutartį Keisučio, 
Olgerdo, Liubarto ir Karibučio 1340 m. ir pasekančiuose me
tuose. Tačiaus ir Čion vardo Jaūnučio netenka girdėti.

1341 m. Olgerdas vienas pats išrengė kelionę ant Možais
ko, norėdamas tą miestą sugrąžinti savam talkininkui, Smo
lensko kunigaikščiui, Bet Lietuviams nenusisekė įimti tą mie
stą; jie f>aėmė tiktai prymiestį Tešinov, ir, nuengę Možaisko 
vakč.ių, sugrįžo į V ytesbę.

Ateinantį metą Olgerdas ėmė gan veiklų dalyvumą Ru
sų dalykuose. Pabaigoje 1341 m. kilo vaina tarp Pleskavos ir 
Vidžemio zokono; ritteriai Letgalių šalyje sugriebė 5 Pleska
vos pasius ir juos užmušė; tuomet Pleskavos kunigaikštis, 
Aleksandras VsevolodovyČius, ištraukė prieš vokiečius, bet 
jis pats kas-žin ko susivaidyjo su Pleskavėnais; pasiskubinęs 
su ritteriais nutarti suderybas, pametinas Pleskavą, išvažiavo 
į Novgorodą. Bėgyje žiemos 1341-1342 m. įvyko smulkus su
sirėmimai ir antpuoliai išilgai Vidžemiškai Pleskaviškį rūbe- 
žiu. Tuomi tarpu ritteriai rengėsi į didelę kelionę prieš Ples
kavą ir, dėl apsisergėjimo, įkūrė ant rubežiaus, ant Pleskavos 
žemės, gintuvę Neuhausen. Pleskavėnai, jausdami pavojų, 
prašėsi Novgorodą į pagelbą, bet kadą-gi Pleskava vien vai 
stengėsi atsivalnyti nuo savo metrapolijos, tai Novgorodėnai 
nesiskubino su atsakymu ar gal nežadėjo gelbėti; tad Pleska
vėnai, atsigrįžę nuo Novgorodo, kreipėsi į Vytesbę pas Olger• 
dą; tas ištiesų atkako į Pleskavą drauge su Keistučiu ir pa- 
gelbine kariumene Polockėnų. Pryšakinis pplkas, pasiųstas į 
Vidžemio parubežį po vada Lietuvių vado Jurgio Vytautaičio, 
staigu susitiko su vokiečių drūta spėka, kurie jau buvo įsi
grūdę į Pleskavos šalį; po nepasekmingo mūšio, kunigaikštis 
Jurgis atsitraukė į Izborską ir užsidarė tame mieste, kur jį 
ritteriai apgulė. Tuomi tarpu Olgerdas, ėjęs paskui su vyriau
sia1 spėka Pleskavėnų ir Lietuvių, išgirdęs, kas atsitiko, liepė 
savai kariumenei persikeldinti atgal per upę Vejykają ir lauk
ti tolesnių atsitikimų Pleskavoje. Lietuvos kunigaikščiai pa
siliko su nedidele kariumene ant kairio šono Velykos upės, 
tėmydami vokiečių judėjimą. Čion, laike naktinio šnipinėjimo, 
tapo užmuštas sūnūs Polocko kunigaikščio Liubka Vainaitis, 
neatsargiai pats vienas įjojęs į vokiečių tarpą. Izborskėnai tuo- 

! mi tarpu būtinai saukėsi pagelbos, bet Olgerdas atsisakė 
traukti aut vadavimo miesto, kalbindamas apgultuosius veng
ti „kramolą” ir sutarmėje ginti miestą per keletą dienų, saky
damas, kad vokiečiai patys atsitrauks nuo apgulimo. Pleška-

1) Sako Rusinai jį nunuodiąę, kana jis rengėsi juosi suvienyti su Ro
mos bažnyčia. . \



Lietuvninku
• . f I

į rolocke, is ki 
^Pleskavą. Bet 1348 m. Andriaus atstovas,

voje labai rugojo ant neveiklumo Lietuvių kunigaikščio, ta
čiaus Olgerdo nuomonė buvo teisinga: po 9 dienų apgulimo 
Vidžemio hjagystras, Burchard von Dreiloevven, nudegino 
priętąįsus ir maisto gausą ir, su skuba apgulimą pametinas, 
iškeliavo į Vidžemį. Kodėl? Olgerdas mat liepęs buvo trims 
tuntams Lietuvių keliose vietose persikeldinti per Dauguvą, 
ir tiejie ėmėsi smarkiai pustyti Vidžemį; jie grįžo atgal su di. 
dėlių grobiu ir daugybe suiminių tiktai kada gavo žinią, jog 
magystras grįžta į Vidžemį. Išsigelbėję nuo Vokiečių, Pleška 

. vėnai prašė Olgerdo apsikrikštyti ir pasilikti Pleskavoje už 
kunigaikštį; bet Olgerdas atsisakė ir velyjo jiems savo vyrės- 
nyjį sūnų Vingaųdą; jaunas kunigaikštis apsikrikštyjo vardu 
Andriaus ir Pleskavėnai pasodino jį ant sosto prie šv. Trey- 
bės Pleskavoje. Potam Olgerdas namon iškeliavo, prižadėda
mas bėdoje gelbėti Pleskavėnus. Bet veikiai po tam iš Ples
kavos Lietuvon išvažiavo ir kunigaikštis Andrius; Rusų met
raščiai tvirtina, kad jis bėgo nuo marų, kurie aplankė Pleška- 
voš skrytį pabaigoje 1342 m., bęt iš tikrųjų rasi buvo kita 
svarbesnė priežastis: Polocke pasimirė brolis Gedimino, kuni
gaikštis Vainius; sūnūs jo, Liubka, kaip jau minėjome, pra
gaišo laike Pleskaviškės kelionės, o apie kitus sudus Vainiaus 
šaltiniai nieko nemini; todėl Olgerdas gavo progą užimti ap- 
tuštėjusį sostą kunigaikščio, ir todėl jis paršaukė sūnų iš Ples
kavos ir pasodino jį Polocke, iš kur Andrius per keletą metų 
siuntinėjo atstovus

• Jurgis Vytautaitis, pragaišo pas Izborską mūšyje su vokie 
čiais, ir Pleskavėnai nebnorėjo atstovų priimti ir susitelkė su 
Novgorodėjiais.

Beveik visuose užsiėmimuose Gediminaičių Keistutis da
lyvauja ir gelbsti broliams, bet užtinkame ir savišką veiklu
mą to kunigaikščio. 1342 m. jis savo vardan sutarė pirklybos 
sądorą su Anglija, kuri apsergėjo valnybę atvažiavimo Ang
lams į jo valdynes-1).

Iš to, kas augščiaus tapo pasakyta, išsižiuri, lyg kožnas 
kunigaikštis iš Gedimino šeimynos elgėsi savistoviai ir nė vie
nas iš jų neturėjo titulo didžio kunigaikščio. Bet teip ilgai 
negalėjo būti, ypatingai kad pavojus gręsė iš pusės kryžeivių. 
Vokiečiai, naudodamiesi iš pasidalinimo Lietuvos, rengėsi už\ 
duoti didelį smūgį Lietuvos viešpatystei. Dėl apsergėjimo kitų 
rubežių jie pasiskubino su susiedais susitaikinti: Teip 1343 m. 
jie suderybas padarė su Lenkijos Kazimieiu, kurs iš savo pu
sės, norėdamas Lietuvą įveikti už Volyniją ir GaličiŠkęRusiją, 
pavedė kryžeiviams visas ginčų žemes: Kelinių, Michailovo, 
dalį Kujavijos ir ant naudos zokono atsižadėjo savo ir savo 
įpėdinių vardan nuo visų tiesų ant lenkiškųjų Pamarių. Dar 
anksčiaus, 1341 m., zokonas užbaigė sąvo varžynes su Danijos 
karaliumi Valdemaru už Estiją: zokonas nupirko tą skrytį 
drauge su Rėvalio miestu. Po tam kryžeiviai ėmė rengtiesi į 
pabaigtiną karę su Lietuva: jie atnaujino ant Lietuvos rūbe 
žiaus suardytąję per Gedeminą pylį Bajerburg ir įkūrė dvi 
nauji drutvieti: Jurbarką ir Marienburgą, ir pradėjo išilgui 
Lietuvos rubežiaus taisyti tris karei kelius, sudrutintus grio
viais, tuinais ir bokštais.

Drauge su tuomi magystras išsiuntė pasius į Vokietiją 
kviesti prieš Lietuvą kareiviškus svečius ir samdyti tuntus 
-------- ------ \

1) Cacki—o Lit. i Polaides prawacl, I. p. 60

mės ir, jau 
1344 m. į Prusus atkako pirmas tuntas ukvat/inkų po vada 

 

Vilhelmo, gravo Olandijos, kurs drauge su J/ryžei vinis nupu- 

 

styjo parubežinį ruoštą Lietuvos. Ant kit/l metų kryžeiviai 
laukė,dapg didesnio priplaukimo kareiviškų svečių.

Matoma, kad Lietuvos kunigaikščiai/turėjo iš savo pusės 
pasirūpinti apie apsigynimą: reikėjo j ienokumo veikmėje ir 
vadovystėje, kas negalima buvo prie padalinimo kunigaikšty
stės ant smulkių dalių; reikėjo atgaivinti valdžią did. kuni
gaikščio ir jos vyresnybei pavesti visus sąnarius Gedimino 
šeimynos. Tai suprasdami ir rįžosi įkūnyti, palei savy tarpi n į 
susitarimą, du gabiausiu ir galingiausiu sunu Gedimino: 
Olgerdas ir Keistutis. Tuodu broliu prasi kišo pro kitus sąna
rius šeimynos polytikišku lavumu ir kariškais gabumais, o 
prieg tam vienas kitą labai mylėjo2). Palei savo ypatišką po
būdį, pagal polytikiškas pastangas ir simpatijas, rods jiedu 
vienas kitam priešgyniavo; bet tas skirtumas netiktai ką ne
trukdė jį vienybės, bet dar prie jų labai išlavinto poly tik iško 
takto, jie nelyginant vienas kitą papildė, iš draugės perstaty- 
dami visas ypatybes, reikalingas dėl valdymo Lietuvos, kokia 
pasiliko mirštant Gediminui. Tai-gi atnaujinimas valdžios did 
kunigaikščio įvyko pradžioje 1345 m. Dėl pasiekimo savo 
mierio Olgerdas ir Keistutis sutarė apimti tėvo sostą pylę ir 

dalį Jaunučio,-kuri prie Gedimino stovėjo tiesiok po valdžia 
did. kunigaikščio. Priežastį vienas metraštis teip paaiškina: 
„Jaunutis nebuvo smurtus, o valdė sos ta pylę Vilnių”, o kitas 
aiškinus1 pasako, kad velyjimu buvo, idant „visi broliai pa
klusnus hutų dėl did. kun. Olgerdo”. Pačios aplinkybės pa
skubino tą perversmą. Pradžioje 1345 m. į Prūsiją atkako ne
paprastai daug kareiviškų svečių: du karalių—.Jonas iš Čeki
jos ir Liudvikas iš Vengrijos, Hercokai Burgundijos ir Bour
bon, grovai Olandijos, Nuerenbergo ir Svarzburgo, Moravijos 
Hercogas Karolis Luksemburgiškis (busintis ciesorius Karo
lis IV) pribuvo su drūta kariumene į pagelbą kryžeiviams Įtai
gi pavasąriop turėjo įvykti labai gresmi kelionė ir LJetuvos 
kunigaikščiai tūrėjo skubintiesi iš u rengti ant apsigynimo. 
Priegtam tuomi tarpu, palei Bychovco liudyjimą, mirė našlė 
Gedimino, kunigaikštienė Evna, kuri gyveno Vilniuje pas 
^Jaunutį ir tur-but tąjį gynė nuo kitų brolių savo autoritetu. 
Olgerdas ir Keistutis rįž >«i įkūnyti savo suokalbį: jiedu buvo 
nutarę drauge veikti vieną, iš anksto paskirtą dieną; tačiaus 

Olgerdas, atsargumo dėlei, ne.itkako ant sutartojo laiko 3) ir 
pavedę dalyką Keistučiu!; jis tiktai iš Vytesbės atkako į Krė
vą ir čion laukė žinių, kaip dalykas nusibaigs, Tuomi tirpu 
Keistutii nutartoje dienoje iš Trakų išėjęs vienu perėjimu pa
siekė Villnįų; auštant žienlos šaltą naktį, jis užėmė sostapylę 
ir be priešgynybės apėmė dvi pyli, kurios miestą sergėjo. 
Jaunutis pusvilkis, be apvalyoės išbėgo iš miesto ir pasislėpė

1) „Magister proposuit mittere legatos in Allemaniam et vocare s<>1- 
datos, priiicipes et& contra Liluanos et Kutenus in eorum devastacionern” 
(Wigand yon Marburg, p. 497.

į) „Broliai Olgertlas ii Keistutis virŠino kitus išauklėjimu, papročiais, 
statnumum, prigimta karžygiška drąsa ir daugeliu kitų kiltų ypatybių, ir 
todėl jie, dauginus už kitus brolius, mylėjo vienas kitą ’, Stryjkowski, 11 
p. *•

8) „Cum Olgerdus seu spoil te tergiversaretur, seu \ itebsco tam eito 
adesse ad eondietum diem non posset”, Kojalovio, I. 282.

(Toliaus bus.)

****** I.UIRIJ I M1



Stebėtinas pakilimas Her
nan P. Miller’io, kuris 

prakirto sau kelią 
Į augštą padėjimą.

Kitur gimę ukėsai Pennsylvani- 
jos, daugumas kurių yra dabar slip- 1 
rus Republikonai, norės žinoti, jog J 
žmogus užėmęs vietą pulk. Wesley 1 
R. Andrews, kaipo Sekretorius Vals
tijos Komisijos yra žmogus, kuris1 
pakilo į teip pažymią vietą savo pa-Į 
jiegomis ir gabumu ir pasišventimu 
RepubLkomskai partijai. Tai yra 
Herman P. Miller, kuris būdamas

'I vaiku pardavinėjo laikrasc’us ant 
gatvės. Tada jis negavo tiek pinigų 
kaip daugelis svetur gimusių ukėsų, 
kurie dirba dabar ant brėktfrų ir 
mainose, bet jis igijo patyrimą ir 
pažino žmones, kas jam buvo labai 
reikalinga. Jis įgijo mokslą* viešose 
mokyklose ir panaudojo geriausiu 
budu, suprasdamas jog ko ger.aus 
išmoks, to augščiaus galės pakilt gy
venime.

'fame ir nuolatiniam pylime ma
tyt paveiks'as to, kaip žmogus su 
ambicija gal padaryti gyvenime kar
jerą.

Nuo laikraščių pardavėjo lapo pa- 
siuntiu West Union Tel. (’ '■ ir jo 
v krūmas atkreipė atydą J Donald 
Camero, kuris* jį paskyrė kada jis 
turėjo 13jnetų už tarną Pennsylva- 
nijos .'■e na te. Teip jis gerai elgėsi, 
teip rūpestingai atliko darbą, kad 
po trejų metų tapo paskirtas assi- 
sten u J. C. Delane Senato Knygy
ne, kur jis patarnavo senatoriau s, 
pažino įstatus ir viešus dalykus.

Žymiai, jis kilo augštyn: Teip gerai 
ji4 pildė savo darbą, kad atsisakius 
1890 Milleriui tano' paskirtas Senato 
knygininku i jo vietą o paskui ant 
pilno termino.

Bet jis nesigunėdina vien tuom 
darbu. Nuo 1857 jis prisidėjo prie 
sustatvmo Smull’s Legislatives Hmd 
Book knygos didės vertės ir jis teip 
gi '''yra sąnarys H Trisburg Board 
Trade ir darbavosi ant miesto gero
vės. Tuom pat laiku jis buvo prak
tiku politikrerium; jis žino žmones, 
gabus organizatorius ir tinka ant 
vietos sekretoriaus valstijos komisi
jos.

J is užsipelni paguodonės visų sve
tur gimusių ukėsų. Jis rūpinasi jų 
reikalais ir mano, jog ju<s reik mo
kyt suprasti pamatus Repubbkonu 
partijos ir darbuoti-* ant politikos 
lauko. Jų yra 300 000 rnųs valstijoj 
ir pripažįsta jų žymę Republikonų 
partijoj Jam pavesta žiūrėt i jų rei
kalų ir pasidėkavodami svetur g mę 

/ukė:ai pripildys balsavimo skrynę 
balsais už ji Ši rudeni, kaipo ženklą 
savo užsitikėjimo.

Širdinga dėkui]!
Del Dr. E. C. Collins Medical 

Institute, 140 Went 3- -.L. XT « T . - -
Ith Str., 

New York. Nors a£ prastas ir ne
mokytas ir negaliedaips augštais žo
džiais, Justi Mokslui Atidekavot, 
tai ištariu širdingiaušę Aviu! už iš

gurę jumsgydimą manę nuo ligos, 
buvau aprašęs, ingavusia 
nystę ir tamsumą; <>„pur$ 
garbinga knygą ,,yADOVAS IN 
SV EI KATA “ persitikrinau, kodėl aš 
esu gyvas nors,^ bet kaip 
nerokuojant tu sunkumu,.

<aitęs Jus

numiręs;
kad kaip 

vos kojas 
šo-tik pavilkt galiojau, Ijjet c; 

nuosę, krutinėję ir galvos 
mas, svaigimas apart* sun 
pavimo, skrepliavimo/ir ik. 
bėgimu, abelnas 1 
išpasakitai manę kankino

Visos platesnies pdįsekr 
ligos, tai yra jus knygoje 
in Sveikata“ ant puslapio 

<aus kve- 
ilStiniu nu- 

nu^ilph^jimas ne-

les mano 
,, Vadovas 
.98 a p ra;VUlKdUl tini

, nuo kurios Jusj tikri* Stebuk-
■ . • '2A ...t....:lingi vaistai man jutais 

išgydė; dabar ir su sAvo ? 
iinmgai gyvenu. Kitibrns

iti, pilnai

laktarams 
be naudos daug pinigu išmečiau o 
Jus manę tik in tris sanvaites laiko, 

iretę. Už 
ta utiečiui tai kiekvienam sergančiai! 

netrotijant laiko, rųdijt’i
prie Profesoriaus garbingo /virš .pa-

2..- . ’ kartą išta-
dekavoju,
ofesoriu ir

minėto Instituto— if dar
’•iu Ačiū ir laikraščiams
kad loki tikrai teisinga Pn

1 garsina. Su d.
Joseph Mich ii laukas,

P. (J. Box 4$, Tr ;scow, Pa.
done

Karmos! 
kiek kapi- 
as fartnas

Fanuos!
Lietuviai, kurie tupite 

toto ir norite pirkti sat 
čia pat New York’o ^teite, kur žemė 
gera, išdirbta ir Su bud inkais, yra 
dabar mano rankdšę ir norėčia kad 
tik lietuviam papukų; jnu čia keli 
lietuviai turi savo Jifarmi 
pigi ir duodasi ant ismokį 
Čia gaspadoriai pelifo su 
pienu, sviestu, kiaušeliais 

Katrie norite daržine 
kę ir didumą faym^, tai 
syti pas mane fietfiviški 
kai, 
kai,

as; prekė 
jiino.
apvyniais,
ir t.t.

ptašau ra- 
ai, IC-’-.T 

ii irba latviš- 
ymi, Prašau 

;sa kymo.

enkis-
ruskąi, angliška 
o gausite ats-<& 

uz 2 c. markę dėl a
Ge f^leek, PR>olv

*

A. Masla tiekas id Sūnūs, « *

LIETinilSZKl dltA] 
i ...Karietos ant veąeilių 

ir krikštynų, 
mui ir t. t.

JOKIAI, 
laidotuvių 

y^rkrausty-Vežimai

H 5 W. Main
PLY^OU

Naujas Teleporyts 7'
TH, PA.
)31.

LIETUVISZKAS

UOTELIS

Nebiros Astronomiška Meiliška Gydinyčia.
214 K. 25th street, New York City.

Kiekvienas, kurs yra ser- 
gautis, tegul rršo pas \eni- 
ros Astronomišką (rydmycią, 
nes anoji gydo. P“1'.“' ,,auj<l 
būdą nuo viso<ių ligų, la
biausia tokius. kurie yra ne- 
išgydomi. Kaipo gyduoles 
naudoja žoles pargabentas .s 
Europos, Azijos ir Egipto, 
kurios ypatingas Ilgas iš- 

Rjd°LIETDVIAI!
Skaitykite ką Stko tie ku

rie buvo neišgydomi, nusida
vus pas Nebiros gydinyč ą ir 
kuri išgydė.

Jš priežasties stokos vietos 
galime paminėti tik vieną 
laišką ir keletą pravardžių.

Bayonne, N. J
12 dieną Rugpiučio. 1905.

Goudotina Nebiros Gydiriyčiu.
Prašome apgarsinti gazietose, kad visi galėtų skaityti. Prisiunčiame 

Jums pasveikinimą ir pidėkaviįnę už mano senos ligos išgydymą. Sirgau 
sunkiai ir nė jokios gyduolės nepagelbėjo. Nebiros gydinyčia išgydė 
mane į du mėnesiu visai pilnai.

Kiekvienas sergantis tegul kreipiasi pas mane, o aš jam pasakysiu, kur 
kreiptis. Pasilieku užgąnėdintas, Jan Gala, 193 E. 22-nd st., liayonue.

Kitokios gromatos — Ona Czegledi, C. O. Mrs. Misho, Brigs Ave & 200 
st., New York. And. Kerte«z, 459 E 117th st., New York City (Bise- 
ment). Maria Weres, 403 E 54th st., New York City. L. Cegledi, 52 
Water st., New Brunswick. N. Y. Elzb. Kodaco, 135 withe ave., Brook
lyn. Anna Lestyanska. 347 E. 73rd st., New York. Pani Balasz, F. 587 
11th st., New Yolk. Maria Petronica, 103 N. 7th st., Brooklyn.

Garsinga Egiptiška burtininkė Aguliapert L. Nebiros, rodija kiekvie
nam, nelaimėje kreipt s kur viską pasako, teipgi ir praeitį ir ateitį pagal 
astronomiją. Kreipkitės asabiškai arba per laišką. -

Nebiros Astro Nlediojil Cure, 
214 E. 25 st., New York City.

OEE1SO VALANDOS:
Nuo 9 ryto iki 7 vakare, ši, kiomis dienomis ir Nedėliemis.

Įdėk markę ant atsakymo*

Antanas Menczinskas
Laikau puikioje vietoje SaUtiną. užlaikau ska

niausius gėrymt'is ir kvepenčius Cigarus. Lietu
viai nepamiršdte atsilankyti pas savo viengentę.

60 East Main Street
PLYMOUTH, PA.

St. Brundzos ir co.
„   _ m — — —t , _ A

Kas kartą pas mus apsilankys, 
Tas niekad nesigraudys. 
Alus, vynai mus gardžiausi, 
Cigarai iš Turkijos geriausi. 
Pakeleivingiems nakvynė gražiausia 
Su valgiais gardžiausiais.
Pakeleivius priimam su arkliais ir 

-  vežimais. --------L

Tiktai nepamirškite mus adreso:

Brundia, Stanevyczii ir Co.
447 PENN AVE. SCRANTON. PA.

SUSTOKITE MOKEJE RANDAS-
Gaukit pinigus ir pirkit stubas sau.

Eikite pas S. SUSMAN,
61 E. Main street, Plymouth, Pa., 
o gausite visokių namų ar farmų už 
pigę prekę. Teipgi skolinu pinigus'




